
Mac Bonell zabawia slq w Allenby’a.
Polska nie jest Egiptem! Rząd polski gwałt odeprze gwałtem.

WmKKawa, 14. 1 . (Tel. wL) Wczo
raj do Warszawy nadeszła wiado
mość, te do komisarza Stmssbwr-

gera sgiowll M? Wysoki Komisarz

Ligi Narodów i począ,ł nro doradzać,
ażeby d!a uniknięcia nieporozumień
us§mjj!l jsoiskte skrzynki pocztowa.
Kiedy Strasfourger odmówił, wów
czas Mac Bonell zapowiedział, te
upoważni Senat gdańikl do usunię
cia stan^aek.

Wiadomość o tem, gdy nade
szła do Warszawy późno wieczo
rem, wywołała w kołach politycz
nych wielkie wraże.nie i pokruszenie.
Natychmiast odbyło się posiedzenie
Komitetu Politycznego Rady Mini
strów, który całkowicie aprobował
stanowisko p. Strasburgera i udzie
lił} mu odpowiednich instrukcji.

Według nich rząd gotów jest
dopuścić do dyskusji nad stroną
prawną zagadnienia, natomiast naj-
kategoryczniej zastrzega się prze
ciwko samowoli komisarza Ligi Na
rodów.

Późno wieczorem zastępca pre-
mjera Thugutt przyjął przedstawi
cieli prasy i złoży} wobec nich ob
szerne oświadczenie, w którem rn. i .

zaznaczył, że ostatnie wiadomości,
jakie nadeszły z Gdańska, muszą
budzić poważny niepokój. Mówi się
o wywieraniu presji na komisarza

Rzeczypospolitej Polskiej w Gdań
sku; słychać o pogróżkach i zachę
ceniach senatu gdańskiego do samo
sądu. Jestto nawet w naszych sto
sunkach z Gdańskiem fakt niesły
chany.

Następnie min. Thutguft pono- j
Wnie oświetlił stronę praw-ną i pod - !

kreślił z naciskiem, że samowola i
zastosowanie siły mus? być odparte
również sita. W. stosunku do zarzą
dzeń, których nie moglibyśmy li
znąć za legalne, mnsimy wnieść

protest do przewodniczącego Ligi
Narodów i do wielkich państw, któ
re są istotnemi twórcami Traktatu

Wersalskiego. Musimy je zarazem

ostrzec, że nadużycie prz.ez to, iż jest
małe, nie przestaie być gro-/nem.
Gdyby się tolerowało małe naduży
cia, rozzuchwalilibyśmy tych, któ
rzy się ich dopuszczają i zachęcali
Ich do większych naduż,yć. Re’dz?e
nam bardzo przykro, leżeli cb"k
suoru ue!sko - gdańskiego wyrośnie
spór polśko-kpm!rarski.. Nie znamy
jednak tak wysokiego urzędu, ar.i
tak wielkiego narodu, któremu mo
glibyśmy pozwolić traktować się w

sposób niezgodny z prawem, Niko
mu i za żadną cenę nie pozwołimy
się traktować, jak hordę Negrów.

W końcu wicepremjer Thugutt
zwróci} się do przedstawicieli prasy
z prośbą o wpływanie na opinję pu
bliczną, w duchu uspo;kajającym i

zapewnia.}, że rząd spełni swój obo- -

wiązek. 1

Dzisiejsza warszawska prasa
poranna zamieszcza wstępne arty
kuły w tej sprawie i wzywa rząd do

stanowczej obrony zgwałconych
przez komisarza Ligi Narodów na

szych spraw w Gdańska. Niektóre
pisma, domagają się, ażeby rząd
zwrócił się do Ligi Narodów z żąda
niem odwołania wysołdepo komisa
rza.

Gdańsk rzuca nam ciągle kłody pod nogi.
Gdańsk, 18. 1. (PAT.) W związku

z budowę polskiego basenu amunicyjnego
na Westerplatte, rada portu wbrew

życzeniom delegacji polskiej określiła
plan połączenia tego basenu z węzłem
kolejowym gdańskim linją kolejowy, bie
gnącą wzdłuż wybrzeża morskiego.
Rząd polski, podtrzymując swój pierwo
tny projekt, przewidujący budowę wspo
mnianej odnogi kolejowej leżącej dalej
od wybrzeża, zwrócił się do rady portu
z oświadczeniem, że drugą tę odnogę
wybuduje własnym kosztem. Rada

nieważ pochodzi ona z pierworzę-
dnego źródła, ale czynimy to na od
powiedzialność nasz!ego informato

ra. O Trockim rozpuszczono już
tyle najfatalniejszych pogłosek (nie
dawno został nawet otruty!) że dal
sze tego rodzaju wiadomości o nim

przyjmujemy tylko z wielkim scep-
tyzmem.

Zupełnie nieprawdopodobną ta

informacja nie jest. Stanowisko

Trockiego w Sowietach jest podko
pane, możliwość usunięcia go w

drodze gwałtownej nie jest bynaj
mniej wykluczoną. Trocki ma w

Warszawie brata, Mojż. Rronsztej-
na. który jest taro kupcem. Może

czerwonemu carowi, który ustawi
cznie drży o swoje życie, uśmiecha

się spokojny byt w Polsce. Ale nim
do tego przyjdzie, niech rząd nasz

dokładnie zbada czy pod Warszawą,
pod serce Polski, nie stora się wśli
zgnąć zdradziecki wąż. którego uką-
szenię może nam zadać cios śmier
telny. (Red.)

Komuiłiśtyoma rewolucja w Estonii byłaby

zgładziła wszystkich Polaków.

Wiadomości nadchodzące z Rygi od
słaniają nam coraz straszniejszy obraz

tych okropności, jakie spadłyby na bie
dną Estonię, a pośrednio i na Polskę,
gdyby rząd estoński nie był tak energicz
nie stłumił początku pożaru komunistyęz-;
nego w dniu 1 grudnia z. r. Ostatnięmi i

czasy rząd wtrącił do wiezienia wszyst- j
kich 35 tragarzy portowych i zrobił re- ;

wiz.ie w ich mieszkaniach. Okaza!o się, ,

że byli wszyscy na żołdzie sowieckim. ’

ukrywali bibułę komunistyczną i służyli i

za wywiadowców. U nich też znaleziono

kompletną listę osób, skazanych przez
sowiety na śmierć. Wjęc wszyscy bez

wyjątku Polacy i Polki byliby padli
ofiara sowieckiej zemsty, a nadto tylu
estońskich mieszkańców Rewia, iż dzie
siąta ,cześć jego ludności przeniosłaby się
na tamten świat, a w tej liczbie wszyscy
adwokaci, dziennikarze, lekarze, duchów-,
ni,. inżynierowie, słowem cała iatcłiagacja
Rewia. .

,,Przegląd Wieczorny" bezczel
niejszy od samego Gdartska.

Gdańsk, 18. 1. (PAT ) W iwiąska,
z wiadomością, podaną przez warsKawski
n Przegląd Wieczorny" z dnia 13. bm.

iakoby senat gdański zwrócił się do
komisarza generalnego Rzplitej w Gdań
sku z żądaniem oddania Gdańskowi!

poczty polskiej, stwierdza się katego
rycznie, że podobne żądanie nie miało

miejsca.

Szantaż prasy gdańskiej.
Gdańsk, 13. 1. (PAT.) Prasa gdań

ska w informacjach swoich najwyraźniej
inspirowanych, nie dwuznacznie wywiera
nacisk na wysokiego komisarza Ligi
Narodów w Gdańsku, nakłaniając go do

wydania w duchu dla Polski niepomyśl
nym jaknajszybszej decyzji w kwestji
poczty i opatrzonej rygorem natych
miastowej wykonalności, co byłoby
sprzeczne z procedurą, przewidzianą przes
art. 39 konwencji paryskiej.

Polacy zginęli w katastrofie
kolejowej w Weslfal i.

Berlin, 13. I. PAT. Rozmiary
katastrofy kolejowej w łlerne są więk
sze niż przypuszczano, Dotychczas wy
dobyto z pod gruzów 23 trupy. Po
szkodowanych zostało 60 osób, z czego’
20 odmosło ciężkie rany. W ostatnim,
wagonie pociągu osobowego, który u-

legi zmiażdżeniu zna,jdowali się — jak
donosi prasa — również robotnicy Po
lacy, pracujący w zagłębiu westfalskim.

Kompletna lista nazwisk ofiar nie zosta
ła jeszcze ogłoszona. Narazie nie udałoi

się dowieść łiczby Polaków, znajduj^
cych się wśród ofiar katastrofy.

Grabski niema cżasu chorować.?

Warszawa, 13, I PAT. W dniu
18 ’in. o godz 8 rano p, prezes Rady
Ministrów i Mirs’ster skarbu Grabski

powrócił z Zakopanego i objął niezwło-ł
oznie urzędowanie. Tak wczesny po-,
wrót zawdzięczać należy szybszęmir
niż pierwotnie przypuszczono, zupełne
mu powrotowi do zdrowia p, prezesa1
Rady Ministrów.

Zatarg fierrioła z arcybiskupem
strassbursk?m.

Warszawa, 14. 1. (Teł, wł.) Z

Paryża donoszą, że prezydent mini
strów Herriot występuje na drodze

administracyjnej przeciwko arcybi
skupowi straasburgsk i emu, nazwi
skiem Roche, z powodu ogłoszenia
listu pasterskieg’o w sprawie anty
kościelnych zamierzeń rządu. Po
stępowanie to ma się opierać na kots

kordacie, któremu podlegają ducho
w’ni w’ Alzacji, jako otrzymujący po
bory od. rządu.

Cała Francja oczekuje z ogrom-
nem zainteresowaniem w’yniku tej
niebywałej walki państwa z Kościo
łem.
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portu i dróg wodnych w Gdańsku prze
ciwko glosom delegacji gdańskiej zgo
dziła się na propozycję Polski i zezwo
liła na budowę tej drugiej odnogi. Se
nat gdański zwrócił się wobec tego do

wysokiego komisarza Ligi Narodów z

prośbą o niezwłoczne wydanie orzecze
nia w tej sprawie i z wnioskiem, aby
do chwili, w której wydane będzi’e
prawomocne orzeczenie Rady Ligi Na
rodów, nie rozpoczynać żadnych robót

okpło budowy wspomnianej odnogi ko
lejowej na Westerplatte.

Trocki pragnie dostać się
do Polski i

Chce śród Warst?wą założyć fabrykę radio-aparatów.

Od poważnej osoby, która w!a
śnie przybyła ze Sowdepji, gdzie
zetknęła się z kierujęcerni osobisto
ściami, dowiadujemy się, że Lejba
Bronstein Trocki, czerwony car Ro
sji, widzą,c niemożliwość utrzyma
nia się w Sowdepji na dotycliczaso-
wem stanowisku, a nawet obawia
jąc się o swoje życie, gdyby miał na
dal zostać między ,,towariszczami",
poczynił obustronnie kroki o zezwo
lenie na wyjazd do Polski, którą
chce obrać za miejsce stałego po
bytu dla siebie. Trocki, zwracając
się z tą prośbą do rządu polskiego,
zaznacza, że rezygnujef ze

wszelkiej polityki, zamierza po
święcić się w-yłącznie przemysłowi

i chce stw-orzyć wielką fabrykę ra
dioaparatów- pod Warszawą.

Czy te starania Trockiego tak
w Polsce jak i w Bolszewji odniosą
skutek, tego niepodobna przewi
dzieć.

Podajemy powyższą wiadomość
z obow-iązku dziennikarskiego, po-



w.iwa. Nr. TT,

Ce! koofereretyj
bałtyckich. -

Pierwsza konferencja państw bałtyc
kich Mbyta ste w styczała (15—23) 1920
t- w He!slnąforsłc na zaproszenie Fintan-
dfi jt udziałem przedstawicieli Polski. Fin
landii, Fstonjl Łotwy i Litwy. Celem

konferencji było rozważenie możliwości

Wspó!nego wystąpienia dyplomatycznego
i militarnego przeciw, sowietom. Już
na tej pierwszej konferencji ujawni! sie

głęboki rosdźwięk ^między Litwą i Pol
ską Konferencja wyniku zamierzonego
nie da !a.

W maren 1920 odbyła sie konferencja
polsko-łotewską w Warszawie. Łotwa

ujawniła chęć pokoju z Rosją, która wów
czas była no stopie wojennej z Polską.
Od 3 sierpnia do 3 września 1920 r, naj
pierw w Rydze, a potem w miejscowości
kąpielowej Buldari odbyła sie konferencja
Z odziałem delegacji finlandzkiej, estoń
skiej, łotewskiej, litewskiej, polskiej i u-

kraińskiej. Łotwa wysunęła projekt
!Btworzenia Rady ćciegacjl państw bał
tyckich w Rydze, ale wobec antagonizmu
polsko-litewskiego wyłania się później
projekt Federacji państw bałtyckich bez
Pdzlału Polski

W 1921 r. od 12—17 marca odbywa
Się konferencja w Warszawie, na której
debatowano nad układem o polubownem
Załatwieni-a zatargów i porozumieniu
Wspólnem na wypadek napaści yofeko-
Wej obcej potęgi na Jedno z państw, związ
kowych.

Od 1922 roku konferencje państw bał
tyckich odbywać maja się co pół roku.
Termin ten został tym razem znacznie

)Opóźniony a to ze względu na kolejne prze
silenia rządowe na Łotwie, w Estonii i

Finlandii. Nareszcie ustaliły się rządy w

tych państwach przynajmniej do tego
Stopnia, że można było ustalić ostateczny
termin konferencji na 16 i 17 bm.

Jakiż jest cd tych konferencji? Otóż

Wszystkie wymienione państwa zagrożo
ne są przez sąsiadów potężnych. Finlan
dia, Estonia i Łotwa przez Rosję Polska

przez Rosję i Niemcy. Nie byłoby! dobrze

stworzyć konwencji militarnej między
wymienionymi państwami, aby na wypa
dek najazdu nie-przyjaciela wspólnie ode
przeć?

Pomysł ten w zasadzie tak prosty we

wszystkich państwach napotkał jednak
na przeciwników i dzięki temu związek
ściślejszy nic doszedł do skutku. W Pol
sce bardzo wpływowe stronnictwa uwa
żały i uważają, że z Rosją nawet bolsze
wicką należy szukać porozumienia, gdyż
na dwa fronty walczyć nie można. Owe
koła nie wierzą, aby Niemcy się kiedy
kolwiek uspokoiły, natomiast jakieś uta
jone słowianofilstwo każę tym kołom

wierzyć w pokojowe usposobienie Rosji
Politycy wymienionych stronnictw polskich
głosili nieraz, że Łotwa i Estonia wrócą
do Rosji, gdyż ona bez Rygi i Libawy się
nie może obyć, a ponadto państwa te

rzekomo się nic utrzymają, gdyż żyły i

rozwijały się dzięki rosyjskiemu ,,Hinter-
land".

W Fltj!andS znóy obawiają się silnych
arrtyrnemłecklch prądów w Polsce- A

przecież Finlandia zawdzięcza swą niepo
dległość Niemcom. Nie chcą się więc
wiązać z Polska konwencja wojskową,
któraby ich zmuszała do wystąpienia z

ptwnocą Polsce nietylko przeciw najazdo
wi rosyjskiemu, ale także niemieckiemu.
— Łotwa ma spór z Polską o 6 gmin na

lewym brzegu Dźwiny, a także o likwi
dację Polaków aa Łotwie. ’

Trzeba ponadto stw’ierdzić, że a!d

Francja ani Anglja nie popierały Idei
stworzenia ściślejszego Związku państw
bałtyckich. Francuzi chcieB Polskę
wciągnąć do Małe] Ententy. We Francji
bowiem nie tracą wiary, że powstanie
znów silna Rosja po upadku bolszewików
i tejże Rosji wróciliby chętnie Estonię
i Łotwę. AngBcy natomiast pragnęliby
zachować wymienione państewka, nie
radzi jednak widzieć tem wpływu pol
skiego. Polska bowiem w Anglji wciąż
ieszcze przedstawia się jako kolonja mi
litarna Francji

Ostatnio po wypadkach estońskich, ii-
śoie Zimowiewa i wykryciu sieci ruchu

bolszewickiego w kolon.iach brytyjskich
Anglja mniej zazdrosnym okiem patrzy na

zabiegi polskie około zespolen!a państw
bałtyckich- Możemy być pewni, źe w

razie np. udanego przewrotu bolszewic
kiego w Estonii Anglja byłaby pierwsza
wysłać flotę na Bałtyk przeciw bolszewi
kom i nąkłaniała Polskę do wystąpienia
zbrojnego przeciw Rosji.

W Polsce także spokojniej patrzą się
na spra,wę porozumienia bałtyckiego.
Dawniejszym przeciwnikom porozumienia
mąciły sąd uprzedzenia osobiste. Wia
domo. że Piłsudski, aby ty(ko doprowa
dzić do Związku Bałtyckiego poszedł na

dalekie ustępstwa wobec Litwy i Łotwy,
On też miał pomysł daleko szerszego
związku, mianowicie Federacji wszyst
kich państw, powstałych na gruzach Rosi,
między Bałtykiem a Czarnem Morzem.

Urzeczywistnienie tego związku dałoby
Polsce dostęp do Odesy. A przecież nie
trzeba zapominać, że taka Po!ske chciał
widzieć Chołoniewski, i takie idealne gra

Monarchiści rosyjscy przeciw
bolszewikom.

Walka Ich na terenie Par/ta. - Szoferzy monarchiści bojkotują bol
szewików. - Zajścia uliczne. - Gaw!ędź b?erze stronę carystdw.

W Paryżu uformował się dość

!Jemy Związek szoferów rosyjskich.
Są to prawie wyłącznie emigranci,
byli oficerowie -armjl i floty rosyj
skiej.

Pomiędzy napływającymi obec
nie tłumnie bolszewikami, a powyż
szym związkiem, wybuchła formal
na wojna. Bolszewicy już dwu
krotnie napad li i pobili dwóch szo
ferów oficerów. Ci ze swej strony
nie chcą być im dłużni i, poznawszy
n. p . wypa-dkiem w kimś ag-enta
bolszewickiego, -wysadzają go pod
czas jazdy na bruk.

W tych dniach nastąpił fakt taki
na placu Etoile. Trzech bolszewi
ków, jadących samochodem, chcła-
ło skorzystać w drodze i rozpoczęli

planową rozmowę propagandową z

szoferem. Naturalnie w języku fran
ruskim. Jakież było Ich zdumie
nie, gdy nagle szofer zatrzymał ma
szynę, wziął w rękę ciężki klucz że
lazny do przykręcania kół i zapro
ponował swym pasażerom natyeh
miastow’e opuszczenie samochodu.
Wokół zebrał aię liczny tłum, który
stanę! po strome szofera i zaczął
krzyczeć i gwizdać pod adresem

bolszewików, którzy musieli pospie
sznie uciekać. Obrzucono ich sto
kiem wyzwisk i błotem.

Podobny wypadek zdarzył się te
goż dnia na placu Opery, gdzie szo
fer rosyjski odmówił jazdy trzem e-

legancko ubranym paniom, które

kazały zawieść aię do poselstwa bol
szewickiego.

KgSHBMi......... MMIgTOŁIBMBaMIHW l)MWll WIHJIWJWWII-WliWIB,lf

Amator na posadę kata w Polsce.
Warunki, pod jaHlem! pan kandydat chce wieszać ludzi.

Warszawa, 13. I. (Tel. wł.) Mini
sterstwo spraw wo skowych już od

długiego czasu robiło starania u rządu,
aby zwolniono wojsko od wykonywania
egzekucji nad skazanym na śmierć
zbrodnia wami. Rząd prayohyiająo się
do tego zupełnie słuszneg-o życzenia
postanowd, aby tych egzekucji dokony
wało ministerstwo sprawiedliwości wo

własnym zakresie. Stosując się do tego
ministerstwo wspomniane szukało od-
no w jednej osobistości na kata Obecnie
wpłynęło jedno podanie o tę posadę,
Petent jest egzaminowanym pomoo-

nikiem wykonawcy wyroków śmierć’
orsez powieszenie przy sądach austriac
ko-węgierskich, jednakże wołałby pozo
stać w Poisee i jej służyć. W końcu

podaje petent warunki, na jakieh gotów
jest pełnić ,,swój ulubiony zawód41,
l) Nazw’isko 1 Imię jego powinny być
znane jedynie panu ministrowi śprawie-
diiwości; 2) uposaż’’,ie miesięczne po
winno równać się miesięcznej pensji
urzędnika V kategorji; 3) bilet wolnej
jazdy H klasy do miejsc egzekucji;
4 udzielenie policyjnej asystencji przy
wykonywaniu wyroku śmierci.

nłce zakrcSHł znany geograf polski Romet

jeszcze w 1916 roku.

Ale ęo innego idea, a co innego poli
tyka- Wspomnienie wyprawy na Kijów
I pomysłu Federacji Polska—Ukraina—
Państwa Bałtyckie wyprowadzały pew
nych poł,tyków całko,wicie z równowajri-
Nawet owe zjazdy bałtyckie uważano za

czasów ministra Mariana Seydy jako
szpetny zabytek po Piłsudskim- Stąd
ani p. Seyda nie wziął udział!) w Kon
ferencji ani p. Zamoyski się dla niej nie

zapalał.
Dziś na szczęście rozumuje sie chłod

niej. Polityka zagraniczna interesuje jak
najszerszy ogół. Każdy widzi koniecz
ność, że byt państwowy należy asekuro
wać iak naj!epiel. Nie możemy dopuścić,
aby Rosja wchłonęła Estonie i Łotwę, a

potem Litwę i okrążyła nas od północy,
powiększając o setki kilometrów granice
polsko-rosyjską. Stąd z wiekszem niż

dotąd zainteresowaniem śledzić będzie
opinia polska przebieg konferencji bał
tyckiej- A-P-B.

Co robią Prusacy
w Gdańsku?

nBaltische Presse8 donosi, że w so-

botniero posiedzeniu komisji budżetowej
gdańskiego sejmu brał udział jako gość
radca finansowy Promrae z pruskiego
mi nisterjum finansów, choć obrady ko
misyjne odbywają się przy drzwiach,
zamkniętych. - Ciekawi jesteśmy, ozy
kiedykolwiek przedstawiciel władz pol
skich brał udział w posiedzeniach ko

mis)i gdańskiego sejmu.
Opin}a polska w każdym razie nie

może zrozumieć sta.nowiska rządu pol
skiego, który pozwała nacjonalistom
gdańskim na obsadzenie stanowisk se
natorskich Prusakami. Jeśli w obrębie
Gdańska nietna zdolnych ludzi na sta
nowiska fachowe, to przedewszystkiem
Gdańsk winien zwrócić się do rzędu
polskiego, jako suwerennego w stosunki?
do Gdańska. Tolerancja polska jest
zbyt daleko pocnn’ęta. Prusacy na

urzędach w Gdańsku nie wytworzą
ducha pojednawczego.

ZeJSJtady Ogrodlnlease
C. UL-RICH

zatai. 1805 r. w Wmtiuw.wW S. A,
Central? CcgUna U. toL MS

zawiadamiają, że wyszedł z druku

cermiR. nasion
na roR 1925

je i rozsyłany jest na żądanie.

Jak utrzymanka Fryderyka Wilhelma II. zrobiła brata ministrem

okupowanych prowlncyi polskich.
Ten to minister jest zatołyclelem nVosslsche Zełttmg"

Szeroka opinja niemiecka, a tem

mniej zagraniczna, mało jest o tem

poinformowana. jaką rolę w polity
ce pruskiej odgrywały miłośnice

Hohenzollernów, bę,karty spłodzone -

z takich stosunków oraz rodzina j
dalsza i bliższa damulek od serca

pruskich królów.
Pruscy historycy umieją tylko

gadać o rozwiozłości takich Poin-

padour, Dubarry, albo o miłostkach
króla Stanisława Aug. Poniatow
skiego.

Tymczasem dynast}ę pruską
scharakteryzował Heinrich Heine,
w wierszu ,,Dąs Schloss zu Be( lin1,
gdzie do obłąkanegoFryderyka Wil
helma IV. woła:

,,Nur du, der letzte d ein es Stam

mes, bist kein Hengst".
Szczególnie rozwiozły był Fry

d’eryk Wilhelm II. rozbiorca Polski,
miał on mnóstwo bę’kartów. Z cór
ko, bankiera żydowskiego w Frank
furcie Beihmauna spłodził proto

plastę rodu Bethraann-Hollwegów.
Było to po przegranej bitwie

pod Yalmy, gdzie republikańskie
wojska francuskie pobiły Prusaków.
O romansie powyższym są szcze
góły w książce ,,Bonk wiirdigkeiten
des Magisters Laukhardt".

Inną kochanką Fryderyka Wil
helma II. była szlachcianka pruska
p, Yoss. - Hohenzollernowie byli
wdzięczni za usiugi miłosne. W

dziesiąte pokolenie wynosili bastar-

dów, albo krewnych swyoh kocha
nek na stanowiska^ Fryderyk Wil
helm II. np. obdarzał swoich szla
checkich su tonerów starostwami w

Polsce. Powstał z tego głośny
wówczas skandal. A wogóle gospo
darka pruska w zahranyeh Polsce

prowincjach była jawnie złodz!ej-
: ską. Głośny pamiętnikarz, radca

Celin w sw’ych Vertraute Briefe 6-
ber die inneren Yerhńltnisse am

Preussischen Hof" stw’ierdza, że

więzienia pruskie były przepełnione

urzędnikami pruskimi, defraudan
tami i oszustami z okupowanej czę
ści Polski. A ministrem dla tych
nowych nabytków pruskich był brat

utrzymanki królewskiej, miody u-

rzędnlk p. MVoss". On jest założy
cielem ,,Voss. -Zeitung", organu zle-

jącego po dziś dzień nienawiścią do

Polski, jakoby Polska była winna
temu, że założyciel ,,Vossische Zei
tung" został po śmierci królewskie
go ,,szwagra" usunięty z zajmowa
nego stanowiska. W każdym razie

jakaś tajemna nić tradycji pilnie w

redakcji BVossische Zeitung" strze
żonej, wiąże to pismo z Polską.
Trzeba, żeby polscy historycy za
jęli się dokładnie dziejami admini
stracji p. Yosaa w Polsce. Może do
wiedzielibyśmy się, ile pieniędzy
wywiózł z Polski. Może za nie za
łożył ,,Berłinische Zeitung von

Staats- und gelckrten Sachen", ową
,,Vossische Zeitung". Wyjaśniłoby

aię, że to nic innego, lenn chęć sor

głuszenia wyrzut,ów sumienia dy
ktuje .,Yoss. Zeitung" owe nieustan
ne, nieuczciwe ataki na Polskę, (b.)

,h

Świeżo znów w nr. 11 z 13 sty
cznia ,,Voss. Ztg." zamieszcza 100-

wierszową korespondencję p. t .:

,,Im dunkelsten Warscliau. Polni-
sche Wirtschaft". Zawiera ona o-

pis trzech wypadków z kroniki po
licyjnej, l) wykrycie klubu tajnej
gry, 2) nadużycia przy poborze re
krutów. (Tu przemilczano, że to ży
dowski felczer okaleczał żydów), a

3) o zabobonnej wierze wśród ludu,
iż niewiasta urodzić może djabła. —

Jak widzimy są to błahostki. W
Polsce — dzięki Bogu — nie zjadł
jeszcze nikt 28 młodzieńców jak
łlaarmann albo Dehnke. -- Mimo to

,,Voss. Ztg." szkaluje ,,PoInische
Wirtschaft. Organ ten zowie się de-

uiokmtycjaiym i nacvfistycznvm.
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Co Ras Taffari uważał za

najważniejsze?
Ras Taffari, regent (za przeprosze

niem)’ abisyński, wyiechal w podróż po
Europie, a wróciwszy szczęśliwie do

kraju, zwołał lud na rynek
! d)ugo opowiadał mu o oudach Euro
py. Mówił o olbrzymich kamienicach,
wspaniałych pałacach, błyszczących tea
trach, o biegnących jak strzała pocią-
p ch, automobilac,h i latających pta
kaeh żelaznych. Wkońcu przyobiecał,
że jego poddani wkrótc.e ujrzą jeden
r, owych euroneiskich cudów.

I bezpośrednio po tej mowie zwołał
na radę ministrów, na której długo z

nimi konferował.
Po k !ku dniach ujrzał zdumiony lud

abisyński wyłaniający się mały domek
na rynku.

A tymczasem obywatele spierali się
między sobą. Jeden twierdził, że to

świątynia, drugi mówił, że teatr, inny
wreszcie wpadł na pomysł, że to nic

innego, jak szkoła tajemniczych nauk
euroneiskich.

Dopiero, kiedy domek oddano do

publicznego użytku, przekonali się Abi-

gińczycy, że żaden z nich nie miał
słuszności, gdyż byl to domek, do któ
rego każdy prędko wchodzi, a jeszcze
prędzej wychodzi.

Stany Zjednoczone mają Jmż
dosyć emigrantów.

Sekretarz pracy Davis w rocznym j
raporcie z ruchu emigracyjnego podnosi
konieczność wprowadzenia pewnych
zmian w istniejącem prawie emigra-
cyjnem, uważając, że zbyt są luźne

!dają możność’ uprawienia ,,kontrabandy
cudzoziemców do Stanów Zjednoczonych.
Davis jest za zastosowaniem tych
samych praw do przybyszów z Kanady,
Meksyku i Południowej Ameryki, jak
do przybyszów z Europy. Ale naj
ważniejszym ustępem w raporcie jest
żądanie rejestracji cudzoziemców.
P. Davis oświadcza: ,,Potrzebujemy
kompletnej rewizji i ustalenia naszyc!i
praw naturalizacyjnych. Dla tego, pro
ponuję coroczną registrację naszej
cudzoziemskiej ludności, za pomocą
której można będzie uczyć każdego
cudzoziemca naszych obycza,jów, naszego
język i, naszych ideałów i zrozumienia

naszych instytucyj, ReMstracja pozwoli
nam poznaó każdego cudzoziemca, który
dostał się bezprawnie do Stanów Zjed
noczonych. Ten p!an jest napewno
jedynym środkiem do zakończenia skan
dalicznego ,,szwarcowania" cudzoziem
ców przez nasze porty i nasze eranice.
nwsisKSTissssasKfffflaiSiiB!SBSSiGaBKBisasiBSMH^M

Najnowsza sensacja węgierska.
Porucznik żandarmerji 8

Budapeszt, 13, 1. (Tel. wł.) Poru
cznik żandarmerji Juliusz Lederer i je
go żona zamordowali bogatego rzeźnika
Kudęlkę- w celach rabunkowych Mia
nowicie gdy Kudelka przyszedłdo mie
szkania Lederera aby zapłacić za ku
piony od niego fortepian, Lederer cel
nym strzałom położył go trupem, a na
stępnie przy pomocy żony trupa pokra
jał, włożył do kuferka i na drugi dzień

rano wrzuci? do Dimaiu. Przechodnie

jeno żona jako mordercy.
r i !zieli tę manipulację i uwiadomili po
licję, która Ledererów aresztowała.

Lederer tłumaczy się, że Kudelka

przyszedłszy do niego całował jego żonę
i on zastrzelił go z zazdrości. Docho
dzenie jednak wykazały, źe żona poru
cznika od dawna utrzymywała już z Ku-
de!tćą stosunek, że wyzyskiwała go fi
nansowo na spółkę z mężem, i że mord

bogatego rzeźnika był już dawno upla-
nowany.

Ma pomnik za życia.

Piotr Wegener, wybitny niemiecki artysta dramatyczny, znany także
z licznyc.h filmów, obok swego popiersia olbrzymich rozmiarów, które jest dzie
łem rzeźbiarza Leschnitzera.

Szantaż Izadory Onorao,
Słynna tancerka zamierza ogłosić listy miłosna swych wielbi
cieli. — Chce w ten sposób wymusić na nich okup. - Mąż jej

został bandytą 2 am?łtorstwa. .

Izadora Duncan, słynna tancer
ka, znajduje się obecnie w bardzo

przykrem położeniu mąterjąlnem.
Postanowiła więc sprzedać wszyst
ko to, co posiadała w Paryżu. Ale
nie może dostać wizy do Francji.
Wobec tego zdecydowała się zrobić
co innego: zamierza opublikować
tysiące listów miłosnych, jakie z

różnych stron w ri-n-h ofi-vvina!!ł
-- Uczynię to bez wahania -— rze

k!a. — Byłam początkowo zakłopo
tana, ale później zobaczyłam, że nie

| mam już żadnych przyjaciół. Nikt

j nie myśli o człowieku, kiedy on

znajdzie się w trudnem położeniu.
Dlaczegóż więc miałabym czuć ja
kieś skrupuły? Listy te będą dla

niektórych rodzin kijem w mrowi
sku. Ale co mnie to obchodzi?

Mąż Izadory Duncan, poeta Ser-

gjusz Jesienin, znajduje się na Kau
kazie, gdzie stał się wodzem ban
dytów. Chce napisać poemat o ban
dytyzmie.

IAmeryka ma latające trumny.
Według śprawozdań prasy amery

kańskiej stan lotnictwa amerykańskiego
przedstawia się wcale nie wesoło. Lu
stracja lotnicza wykazała, że na 840
samolotów BIG zakwalifikowano jako
latające trumny. Jest to procent tak

wielki, źe Ameryka na wypadek wojny
pod względem lotnictwa byłaby kata
strofalnie upośledzoną.

Miasto zbrodniarzy.
Jest niem Chicago!

Ostatnio ogłoszona statystyka zbro-

dniczości w Chicago stwierdza, źe
miasto to ma najwięcej zbrodniarzy,
Na mil jon mieszkańców przypada zbro
dniarzy w Chicago 389, w N’. Jorku 340,
w innych większych miastach St. Zjedn
72, we Włoszech 36, w Australii 19,
w Południowej Afryce 18, w N’owe,j
Ze!andji 9, w księstwie ’Walii 8,
w Quebec i Ontario 5, w Holandji 3,
w Szwajcar,ii 2

Dodać przytem należy, że zbrodni-
czość w St. Zjedn. rośnie. Przypisy
wanie tego faktu napływowi imigrantów
nie wstrzymuje krytyki, ponieważ dzieje
się to właśnie w okresie ograniczenią
imigrac,ji.

0 honorarja lekarskie.
Izba lekarska w Warszawie ustaliła

ennik honoiarjów lekarskich na miasta

Warszawę. Są one wy-górowane -

i uzasadniają skargi publiczności, pod
noszone często w prasie Ale War-(
szawa jest miastem, które żyjo i wy
daje nad stan, miastem najdroższem
w Polsce.. W każdvm razie publiczne
ogłoszenie cennika lekarskiego dowodzi,1
źe także w Warszawie w tei dziedzinie,
panowała dotychczas dowolność, wy-
wołuiąca skargi pacjentów.

Cennik warszawski jest następujący:
Porada w gabinecie lekarza 8 zł.

Porada w domu u chorego 15 złotych.
Porady od godziny 10 wieczorem do

godziny 8 rano - opłaty dwukrotne.
Udział w naradzie lekarskiej — opłaty
dwukrotne. Świadectwo wraz z poradą
lekarską na żądanie osób prywatnych
10 złoty ch.

Zabiegi ginekologiczne i chirur
giczne: Zabiegi małe 25 złotych, Ope
racje ma!p 75 złotych. Operacje średnio-

ciężkie 175 złotych. Operacje duże
-50 złołych

Sumy wyszózerólnione stanowią
opłatę dla operującego; za całą asystę
lekarską przy operacjach dolicza się
edną trzecia wskazanych sum.

St PożarowsKi- (82

this;s.

Powieść kryminalna

(Ciąg dalszy)-
Ludzie, siedzący w łodzi, mu-

Siełi niebawem zauważyć hałas i
niebieskie światło motorówki, bo
łódź nagle zatrzymała się, skręciła
w miejscu i poczęła z powrotem pły
nąć a raczej uciekać w stronę Bar
barossy.

Wtedy i Cezary swoją moto
rówkę znów w ten sposób skiero
wał aby tajemniczym wioślarzom
odciąć drogę do okrętu. Naturalnie

że motorówka, poruszająca się dzie
sięć razy prędzej od zwykłej łodzi,
miała nad nią decydującą przewagę,
zajeżdżała ją z dowolnej strony,
wyprzedzała, przecinała drogę, a

wszystko to robiła tak, jakby łodzi
wcale nie widziała, i te wszystkie
jej manewry były przypadkowe
tylko.

I rozpoczęła się gra tego rodza
ju, że Cezary nie pozwalał obcej ło
dzi ani do brzegu przybić, c,ni do

Barbarossy się zbliżyć, ale też nie
starał się jej dosięgnąć.

— Czemu oni przed nami tak

Uciekają? — spytał Kostek.
— Uciekają przed nas?zą nie

bieską latarnią — zaśmiał się dziko

Cezary. — Niebieskich lata,rń wol
no używać tylko policji portowej.
Sądzą, że natknęli na nią i starają
się nas ominąć.

— Czemuż my nie płyniemy
prosto na nich?

-- Poco? Przecież nie możemy
,wywoływać śmiertelnej awantury u

samego brzegu. Musimy niby nie

naumyślnie, drogę im zabiegać; aż

ich wypchniemy za port. Tam, na

pełnem morzu ..,

Cezary nie dokończył, bo zęby
mu się zacięły ze strasznej ńiśna-
wiści czy uciechy na to, co potem
nastąpi.
z Plan Cezarego powoli ale kon

sekwentnie dokonywa} się. Czarny
i jego -przemytnik mieli wrażenie,
że motorówka policyjna ich nie wi
dzi. albo, że ich o nic nie podejrzy-
wa i niema zamiaru ich zatrzymać.
Tem więcej było więc w’skazanem
unikać z nią spotkania. Tymczasem
ta przeklęta motorówka tak "dziw
nie, w takie zygzaki patrolowała w

porcie, że aby się z nią nie zetknąć
- na to była jedna rada tylko: wy
mykać się coraz bardziej i coraz da
lej na pełne morze.

Tak też zrobili Czarny i jego
przemytnik. A Cezary swoją grę
pościgowa ciągle w ten sam ,sposób
prowadził nieubłaganie dalej. Nie
zbliżał się do przemytnika tylko na
ciskał na niego z dala i wypierał go
z portu.

Za pół godziny port był już da
leko za nimi. Widać było cały rój
wię’kszych i mniejszych świateł, ale

zmieniały się już one powoli jakby
w jask?-awą mgławicę. Zresztą mo
rze srebrzyste, w którem pławiła
się i drżała pod ruchem fal wielka

księżycowa tarcza, puste było do
koła.

Jeszcze pół godziny ’i obie ło
dzie otaczała bezbrzeżna pustynia
w’odna.

Przemytnik, zdziwiony tą zwar
iowaną, jak mu się zdawało, grą

policji, która w tak dziwny sposób
manewrowała, uzna!, że dalsze je
szcze uciekanie na pełne morzę nie

ma sensu. Ale jeszcze mniej mia
łoby sens, wrócić się do portu i ze
tknąć z motorówką. Znalazł je
dnak inne wyjście z tej niezwykłej
sytuacji.

O paręset metrów dalej wysta
wał z w’ody cały las szuwarów, ro
dzaj wysokiej, pierzastej trzciny
morskiej. Czarny i przemytnik po
stanowili z łódkh wpakować się w

te szuw’ary i tam czekać, co rzeko
ma policja t,eraz zrobi.

Podjąw’szy ten plan skierowali
łódkę ku trzcinowej kępie.

Ale Cezary przeniknął natych
miast ich zamiary i postanowił
skończyć tę gonitwę w ciuciubabkę.
Niebawem motorówka z całym roz
pędem strzeliła prosto ku łodzi i w

minutę później z nią się zrównała,.
— Stać! — krzyknął Cezary.
Łódź się zatrzymała a obwj pa

sażerowie opuścili wiosła. Uciecz
ka nie miałaby żadnego celu, a na
w’et groziło im w tym wypadku, że

bug motorówki wpadnie na bok ło
dzi i zatopi ją.

Gdy obie łodzie bokami obtarły
się ze sobą. Kostek, w myśl otrzy
manej poprzednio od Cezarego in
strukcji, wskoczył do łodzi przemyt
niczei i zawezwał Czarnego, aby się
natychmiast przesiadł do motorów
ki.

Cżąriły, który ciągle był prze
konany, że ma przed sobą łódź poli
cyjną, nie opierał się długo i uczynił
zadość temu wezw’aniu, tem więcej,
gdy w ręku chłopca ujrzał ciemno

połyskującą lufę brauninga,
Zdziwił się tylko, czemu ta do

mniemana policja nie jest umundu
rowaną. Bo i ów drugi, przy korbie

siedzący mężczyzna, z głęboko na

tw’arz naciągniętym kapeluszem,
był w cywilnem ubraniu. J

Przemytnik czekał tymczasem,
jaki los jego spotka. Zdumiał się
też. gdy Kostek dal mu znak ręką,
aby uciekał, popierając jeszcze ten

ruch słowami:
— Marsz stąd, jeśli ci życie miłe!

Przemytnik padł na ławkę i po
czął z całych sił robić obu wiosła
mi, kierując się ku świetlnej łunie

portowej. Niemógł pojąć, dlaczego
wychodzi bezkarnie z afery, za któ
rą którą groził mu w innych warunn

kach rok ciężkiego więzienia.
Łódź znikła niebawem na tafli

morskiej.
Czarny stał w motorówce zdu

miony i przestraszony zarazem, nie

mogąc zrozumieć, co się z nim dzie
je i co będzie z tego dalej.

Poczęło mu nareszcie świtać po
dejrzenie, że jest to samozw’ańcza
łódź policyjna, że dostał się w jakąś
niew’ytłómaczoną zasadzkę.

Więc poczęła mu wracać odwa
ga a raczej determinacja zbrodnia
rza.

— Czego chcecie odemnie? -

spytał drżącym jeszcze ale hardym
już głosem.

Na to ów człowiek siedzący przy
kierownicy, wstał i ściągnął z gło
wy kapelusz, którego na dół spu
szczone kresy całkiem go zasłaniały.

Czarny spojrzał na niego i w te,
chwili wyiskrzone gwiazdami niebc -

i woda zaw’irowały mu w’ głowie.
— Ce... Cezary! — wytłumił

ze siebie.
Równocześnie z przerażenia po

czuł w’ calem ciele zupełny bezw’ład.

Nogi mu się zgięły a z’ niedomknię
tych kurczow’o ust wysunęła się
długa nitka lepkiej śliny ...

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Dlaozegośby ’S pisać c żye?’s ma
łych wiosek? — Fegmlaraość ,,Dalea
sika Bydgcskieg/11-- Oblicze Zble
wa; urzędowe i spoleczne-ktalH’yal-;
ne. - Rzeczy Emięj przyjemru.—

Pro mcmeria policji państwowej.;
Kilka uwag Keńsowych.

(Od włas. koresp. ,,Dzień. Bydg.11)

Zblewo w styczniu.

Nie tylko większe ośrodki miej
skie zasługują na to, aby żywszą
ich życiu poświęcić uwagę, lecz ta
kie nasze piękne i malowniczo poło
żone wioski, nasze małe, schludne
miasteczka pomorskie mogą dostar
czyć niezwykle ciekawego materja-
łu o pulsującym tu biegu życia, o

potrzebach i bolączkach mieszkań
ców. Wszak i oni radzi przeczytać
w gazecie, którą abonują, do której
są przywiązani uczuciowo coś nie

’coś o sobie.

A że ,,Dziennik Bydgoski11 w ta
kim" np. Zblewie, nie wiele więcej li
czącym ponad 2000 mieszkańców,
dużo ma zwolenników, dużo posia
da sympatyków, to też nic dziwne
go, że niekiedy otworzy łamy swego
pisma i światu doniesie o tym co

się dzieje wśród jego czyt’elników.
Zblewo leży w powiecie Staro

gardzkim. posiada oddział Kontroli

Skarbowej, Kasę Leśna, Urząd pocz
towy, posterunek policji państwo
wej. Tyle co do strony urzędowej
omawianego przez nas Zblewa, co

do oblicza jego społecznego, handlo-

, węgo,to warto wspomnieć, że znaj
duje się tu dom bławatów ,,Bazar11.
Właścicielem jego jest p. K. Cza
piewski, Rów-nież posiada Zblewo
skład bław/atów pod firmą ,.Dom
I-Iandlowy11 wykupiony od żydów
przez kupca, p. Kądzielę". Również
w ręce Polaka p. Kinka przeszedł
cd żydów skład żelaza.

Z tego widać, że iak na Zblewo
ruch handlow/y jest tu ożywiony, i
że polski stan posiadania stale się
wzmaga. Należy wspomnieć o osie
dleniu się tu od niedaw/na lekarza

p. Dr. Dzięcioła, którego ludność

miejscowa, i okoliczna powitała z

najwyższą, radością.
Zblewo zaliczyć należy do miej

scowości bardzo kulturalnej o dość

ożywionym ruchu społecznym, a

więc że tylko wspomnę: Tow. śpie
wu ,Lutnia1, ,Cecylja1, Sokół, Towa
rzystwo Kupców Samodzielnych,
Tow. Powstańców i Wojaków, Tow.

Obrony Kresów Zachodnich. Tow.

Kupców Samodzielnych przewodni
czy kupiec p, Rekowski, ,,Lutnią11
kieruje p. Czapiewski, doprowadza
jąc to najstarsze towarzystwo, bo

istniejące już około 20 lat do nieby
wałego na miejscowe warunki roz
kwitu. Przez urządzanie przedsta
wień teatralnych, wieczorków, ,.Lu
tnia11 daje mieszkańcom zblewskim

duży zasób godziwej i miłej rozryw
ki. I tak w ,,Sylwestra11 na zakoń
czenie roku starego w lokalu p.
Weiznerowskiego ,Lutnia11 urządzi
ła wieczorek familijny który

" od
niósł zarówno kasowy iak i towa
rzyski sukces. ,,Sokół11 również
zdradza swą ruchliwość i społeczną
żywotność. Niedawno zorganizował
przedstawienia teatralne. Grano

sztukę, opartą na motywie religij
n,ym p. t . ,,Wenanjusz11 pod reżyser
skim kierownictwem ks. wikarego
Borga. Przedstawienie wypadło
nadspodziewanie. Miejsca wysprze-
dane co do jednego. Gorzej pod
względem kasowym wypadło przed
stawienie dziatwy szkolnej, urzą
dzone przed samą gwiazdką dzię’ki
staraniom kierownika tutejszej
szkoły ludowej, p. Skwierawskiego.

Szkoda, że obywatelstwo miej
scowe nie obdarzyło tę dziatwę, któ
ra włożyła tyle wysiłku, aby sobie

gwiazdkę uprzyjemnić. Oto w za
rysie tok życia mieszkańców Zble
wa.

Wypada jeszcze nadmienić, że p.
Kuczyński, dzierżawca restauracji
dworcowej zrezygnował z dzierża
wy, a szkoda, bo p. Kuczyński ową

restaurację trzymał w należytym
porządku.

Z kolei przejdę do opisu rzeczy
mniej przyjemnych, że tylko
wspomnę o jednej bolączce a mia
nowicie ludność tutejsza odczuwa
dotkliwie brak miejsca sprzedażj’
znaczków stemplowych. Żeby na
być znaczek stemplowy trzeba je
chać aż do Urzędu Skarbow’ego w

Starogardzie. Czyż nie jest to ucią
żliwe a poza tem czy nasze władze
nie mogłyby zorganizować sprzeda
ży tych znaczków w miejscowym
oddzielę kontroli Skarbowej. Zaiste
dziwna biurokraty czność, a nawet

byłaby śmieszna, gdyby nie tak do
tkliwa dla mieszkańców.

Uwagę policji państwowej w

Zblewie należałoby zwrócić w pe
wnym kierunku, którego zdaje się"
nie spostrzegać, bo o złą wolę nie

chcę posądzić. Są tu w Zblewie
niektóre interesa, które nie prze
strzegają ustawy o odpoczynku
świątecznym i mają swe składy o-

twarte w niedziele i święta. Czy
nie należałoby temu kres położyć,

wszak demoralizująco to wpływa na

innych,
A teraz na zakończenie jeszcze

jedno. Istnieje tu ,,Bank Ludowy",
któreg-o dyrektor, mimo iż wyra
źnie na drzwiach Banku napisano
godz,,urzę"dowe od 10—12 i od 15—17

godzin tych nie przestrzega. Bezprze
cznie wyznaczenie terminu urzędo
wania jest to rzeczą p. dyrektora,
czy też jego władz naczelnych, ale

dlaczego ludność zamiejscowa, z od
ległości 5-10 kim ma się niecierpli
wić i narzekać, że nikogo niema w

Banku i musi z powrotem do do
mów wracać nic nie załatwiwszy?

Dla kronikarskiej wiadomości
zanotować należy, iż firma .,Bał
tyk", fabryka wódek i likierów z

dniem 1. b m, sostąła zlikwidowa
na.

Tak więc w zarysie przedstawia
się bieg życia Zblewa, które jak i
inne wsie i miasta ma swoje dnie

radosne, chwile miłe, lecz i momen
ty przykre. (-ski).

W Niemczech grasuje legjon
ludożerców,

Kasmibalsfca feorja profesora Chrisfjam. - Lyfeśe wracają do
iudoźerstwa przez atawizm. - SCrwlożerszofć wywołu’e rozkosze
seksualne. - B !okada francuska zmusiła Niemców do !udoźersfwa.

W populamo-naukowem piśmie
niemieckiem ,,Cosmos", ogłosił pe
wien uczony dłuższy artykuł, rzu
cający głębokie świa;tło na genezę
ohydnych afer ludożerczych, które
ostatnio nietylko w Niemczech, ale
w całym §wiecie tak przerażaj ącem

odezwały się echem.
W obszernie umotywowanym i

lego zdaniem ściśle naukowym wy
wodzie, uzasadnia hipotezę że wła
ściwymi winowajcami afery Haar
ma.nna i Benkego są naturalnie —

Francuzi.
Jak przypuszcza, prof. Christian.

— takich ludożerców a la Haar-
mann i Denke istnieje w Niemczech
znacznie wię"cej i jedynie tylko dzię
ki szczę,śliwemu zbiegowi okolicz
ności opinja publiczna dotąd się o

nich nie dowiedziała!
Stwierdza dalej prof. Chr. zbież

ność rozpoczęcia praktyk ludożer
czych Haarmanna i Denkego z o-

kresem, kiedy w Niemczech rozpo
częło się głodowanie w’skutek blo
kady zastosowanej przez państwa
koalicji. Następnie konstatuje ten

praw’dziwie niemiecki uczony, że
skutkiem atawizmu u pewnych jed
nostek ludzkich w’ w’ypadkach szcze

gólniej dla ich egzystencji nieprzy
jaznych odzywa się ze _W’zmożoną
siłą wspomnienie czasów, w któ
rych ludzkość odżyw’iała się jeszcze
surowem mię"sem i potrzebnych i-
lości białka oraz kalorji dostarczała

organizmowi drogą pożerania suro
wy’ch krwawych ochłapów. W wa
runkach normalnych j ednostki te
go typu tłumią w sobie popędy
krwiożercze, a zadaw’alają się jedy
nie tern, że odżywiają się przede-
wszystkiem pokarmami mięsnemi
w’ znacznych ilościach. Z pośród
ludzi w ten sposób usposobionych
rekrutują się — jak w’iadomo —

często alkoholicy, a także wogóle
brutale i awanturnicy, oraz jedno
stki zboczone seksualnie. W okoli
cznościach szczególnie nieprzyja
znych dla .utraymania bytu, gdy ha
mulce kultury i-cywilizacji przesta-
ją działać, w ewych typach instynk-
ta krwiożercze budzą się z ogromną
siłą i jeśli przypadek pozwoli, po
wracają automatycznie do żywienia
się mięsem surowem, a to tem bar
dziej, że ow sposób nasycania pier
wotnych instynktów pobudza nie
zmiernie cały organizm, dostarcza
jąc do pewnego stopnia także roz
koszy seksualnej.

Ponieważ w okresie głodowania
v/ Niemczech o pokarm mięsny by
ło niezmiernie trudno, przeto — jak
stwierdza prof. Christian — jedno
stki mniej odporne moralnie, siłą
faktu szły po linji najmniejszego o-

poru i zdobywały ten pokarm mię
sny, gdzie można, go było zdobyć,
t. j przez pożeranie mięsa ludzkiego.
Że zaś system blokady zastosowany
został do Niemiec na wniosek Fran
cji, przeto jasnem jest — zdaniem

prof. Christiana — że właściwymi
winowajcami ludożerczych zbrodni

Haarmanna, Denkego, oraz ich do
tychczas niewykrytych kommilito-

nów, są — Francuzi!

Dodać należy, że prof. Christian
na uzasadnienie swoich tez przyta
cza całe stronice wzorów chemi
cznych, olbrzymią kazuistykę z dzie

dżiny antropologji i etnografji, a

pow-ołuje się przytem nawet na je
dną z rozpra-w znakomitego uczone
go polskiego Krzywickiego.

Jak -widzimy, jest w tej teorji
pseudomędrca niemieckiego metoda
— metoda dążąca stale do składa
nia wszystkich win na politycznego
przeciwnika.

Z PROWINCJI. ”

Marowańce. (Koresp. włj. W dniu
1 stycznia b. r. urządziła szkoła kato
licka w Murowańcu pod kierownictwem

nauczyciela p. Dańkowskiego przedsta
wienie Jasełek na cel dobroczynny.
Przedstawienie rozpoczęło się dwugło-
sowem śpiewem dzieci przy akompan
iamencie muzyki smyczkowej.

Następnie na scenie nowozbudowanej,
doskonale (lustrującej obozowisko pa
sterskie, salę tronową Heioda i szopkę
betłej., odegrały dzieci Jasełkę w czterech
odsłonach. W przedstawieniu wystąpiło
przeszło 34 uczniów i uczennic a tylko
4 niewykonalne przez dzieci role: śmierci,
szalana, Heroda i Szymona pasterza,
oddano starszym osobom pp. Janowi
Stanisławowi Betkowi z Jachcie, Le
wandowskiemu i Kubackiemu z Muro
wańca.

Samo przedstawienie, jakkolwiek
połączone było z wie!kiemi trudnościami,
choćby dlatego, że scena zupełnie nie

istniała, wypadło dzięki niezmordowane?

pracy p. nauczyciela Dańkowskiego,
bardzo dobrze.

Szczególnie piękna była scena z

szopką betlejemską w odsłonie III. Na

przyćmionej scenie widać w rogu za
laną rzęsistem światłem stajenkę bet!
a wniej siedzącą przy żłóbku Marię,
otuloną w błękitną chustę. Przed wej
ściem do szopki klęczy dwoje malut
kich, złotowłosych i jak śnieg białych
aniołków ze skrzydełkami. Była to

scena wprost rozczulająca, kiedy się
patrzało na złożone do modlitwy rączki
aniołków i na ich pełen zachwytu wzrok

zwrócony do żłóbka. Tymczasem wśród

śpiewu dolatującego z szopki (Lulajże
Jez) pocichutku wsuwają się pasterze
z darami do Pana Jezusa. Przynosi
n. p. Kuba — masło na talerzu, stary
Szymon — koguta białego, Bartek -

swego ulubionego pieska, Maciek —

kromkę chleba, inni znowu kiełbasę^
gołąbki i t. d . Niemniej ciekawa była
odsłona IV ze szatanem i śmiercią,

Po przedstawieniu p. nauczyciel w

krótkiej przemowie dziękował wszystkim
obecnym, gdyż każdy z nich przysłu
żył się do pewnego stopnia dobremu

celowi, jakiemu poświęcono przedsta
wienie. P. D. wymienił tu nazwiska

pp sołtysa Szymańskiego, gospodarza
Bąka i p, Soporowskiego z B=a!ychbłot.
Podziękować także należy się pp. Le
wandowskiemu i Kubackiemu za przy
czynienie się do budowy sceny.

Niestety sala nie zapełniła się tak,
’akby się tego należało spodziewać,

Jeden z uczestników.

Trzemeszno, 5. stycznia. Dnia 1. 1.
1325 r. odbył się w naszem mieście
obchód ku uczczeniu dnia 27-go gru
dnia. Przedpołudniem odbyło się na
bożeństwo uroczyste w którym wzięły
udział tutaj istniejące towarzystwa z

sztandarami. Po nabożeństwie odbył się
pochód/ na cmentarz celem uczczenia

poległych powstańców. Około godz. 6
wieczorem u.rządzono pochód przez mia
sto, obchód ten jednakowoż nie bardzo

się udał i nie wiele był przyszykowany,
co świadczy o tem, że wyprowadzenie
tegoż nie polegało w rękach odpowiednich
sił. Miasto (domy) nie przybrały sie w

szatę uroczystościową. Brak było cho
rągwi etc. Ten brak patrjotyzmu da

się wytłumaczyć tem, iż społeczeństwo
nasze czuje się bardzo pokrzywdzonem
przez rządy pana Grabskiego, a miano
wicie przez rozporządzenie o zobowiąza
niach prywatno prawnych Pożyczkach
Państwowych etc. Narzekanie jest wiel
kie z powodu tak krzywdzących tych
rozporządzeń. Będąc w tych dniach
sam iv Mogilnie i w Gnieźnie w

Urzędach Skarbowych celem, konwer-
(tuwania Poż. Państw, w ogonkowych
i rozprawach i narzekaniach, odczułem to

wrażenie, że o ile ustawy te w nieba
wem krótkim czasie nie zostaną zmie
nione, to nurtu iąca gangrena przeciw
tym rozporządzeniom krzywdzącym
w’iększość narodu polskiego i patrjoty1
cznie usposobionego oraz ofiarnego na-

bierze harnkteru g-roźnego. Przyszła
wybory zaś okażą sig złudne dla tej
strony, która najwięcej zadała bolącą
krzywdę społeczeństwu ciężko pracują
cemu, które swój ciężko zapracowany
pieniądz ofiaro wału w póżyćzce państwa
oraz złożyło w bankach aby w ten spo-i
sób w zmacniać handel i przemysł, nie

spodziewając się, że krzywdząc.a oraź
bez najmniejszego zastanowienia się
ustawa jednym zamachem zrujnuje tych,
całych dorobek oraz ofiarnych patrjotów
całe ma,jątki i w paru latach staw’i ich
na rów’ni z największemi żebrakami za
to, że chęt,nie spieszyli z pomocą pań
stwm w bagnie tkwiącemu. Ta miłość

bliźniego stała się dziś już głuchą. Mam

pew’ne w’rażenie, że jeśli rząd nasz raz

jeszcze wydałby odezwę celem zebra,nia
pożyczki, ,to jestem przekonany, iż w

swej mętnej wodzie nic nie złowiłby,
ani 1 złotego polskiego. Ludzie po
krzyw’dzeni przez w’kłady bankowe,
poż, państw’, żyją dziś w najw’iększej
biedzie _pogrążeni, a nawet nie tylko na

r,z.yd nasz ale i na księży naszych na
rz’eka, że z ambon namawiali do skła
dania ofiar obiecując najlepsze, aż tutaj
na dobitek dow’iadują sig z D. B ., że
nasz ks. senat. Ad . pisuje do gazet,, aby
broń Boże społeczeństwo nie informo
wało o tej krzywdzącej maszynie. Ks.
senaormoże być pewien, iż z tem dniem,
z którem będzie można odebrać sw’oja
wkłady z kas oszczędnościowych i po
życzkowych, z tem dniem też zamkną
się bramy tych kas, o ile ust,awa wy
rządzająca krzywdę społeczeństwu nie
zostanie odpowiednio naprawioną. Kon
sekwencje z tego poniesie rząd nasz,
oraz handel i przemysł, któren wtenczas
od razu bez kredytów stanie u prze
paści. — Już dzisiaj — jak słusznie

Dź, B. pisze zakupuje się pieniądze w

ziemi etc. nie zanosząc do banków, aby
natem ,nie stracić. — Sam zaniosłem

20000, mkn. do banku 1913 r, Na
Poż. Pań;stw. 1920 zaniosłem 39000 mkn,,
był to mój cały majątek. Dzisiaj stoję
nad przepaścią, zrujnowany, jak również

zemną lic,zni moi krewni, którzy na po
życzkę ofiarowali całe majątki swoje a

dziś w !biedzie darzą rząd przykreml
słowami. Robotnik.

Rozpowszechniajcie
..Dziennik B?tfjosRi"!
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Z dnia.

Dolarówki.

Pec’h -mnie taki prześladuje
że zaciskam pięśck?,
czemu nie ja, tylko Grabski
ma kaduczne szczęście ?

Na sławetne dolarówki,
na te bohomazy,
premier całą furę złotych
wygrał cztery razy.

A ty z tego bierz naukę
bezkrytyczny tłumie,
że na wszystkie strony Grabski
dobrze ciągnąć umie.

Zaćmienie słońca.
Pierwsze, poważniejsze w tym roku

zjawisko astronomiczne przypada ns

dzień 24 stycznia. — Będzie to zaćmie
nie słońca, którego początek przypada
na godzinę 12.41 popoł., zaś koniec
5. GS popoł

Zaćmienie będzie można obserwo
wać jedynie w północnej Ameryce i na

eceanie Atlantyckim
Amerykańskie obserwatorja czynią

jni przygotowania na wielką skalę. —

Po ras pierwszy w dziejach astroaomji
praktycznej użyte będą olbrzymie ste
rówce typu Zeppelina, ,,Shenandoah" i
,,Los Angeles14 (dawny Z. R S), dla
dokonania szeregu zdjęć fotograficznych
I filmowych.

Badania będą głównie dotyczyć na
tężenia światła słonecznego, jakoteż
wpływu na atmosferę ziemską Równo
cześnie badana będzie widoczność gwiazd
i planet.

t
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KALENDARZYK.

DziśwśrodęS.Hlaregob.w.d.k.
Jutro w eiwartek S Pawła pustelnika
Wschód słońca o godiinie 7,34.
Zachód słońca o godzinie 16, 5.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 12. do poniedziałku 19.

fcin. maja, dyżur nocny:
1) Apteka pod Koroną, ni. Dworcowa.

2) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie
dźwiedzia.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO-
Dziś pre!eStc!a Boya Żeleńskiego ,,o ko

biecie SC-letniej"
Jutro, teatr zamknięty.

- Pienarne Zebranie Konleren-
C(S Prezesów odbędzie s;ę dziś w śro
dę dnia 14 bm. o godz. 8-mei wieczo
’rem w ,,Ognisku". Na porządku dzien-

uym sprawy bardzo ważne.

— Sa?wierdzeni. Województwo zatwier
dziło wvbór o - Dzionary. Góra’ewskieg
i D-ra Boboczt ńskie o na radców mieiskich
W r wa dzenie w ,rząd i zaorzysiężen e no

wych radc-"w ma nasmpić na najbbższem
posiedzeniu Rady miejskiej.

— W sorawozdaniu z obchodu rocznicy
Tcw, ,,Lec?i” nrzez nteuwaeę -tumimęto za

sługującą na uwagę deklamację u S^kołow

skiei, berli1! !,ki. Pani Sokołowska ście ne

rriist znw-ku. z doskonała modu a ja głosu
re vtow oła z pamięci dłuższe ustępy z Przed
świtu" Krne-óck -mo . zv=ktt:ac wielki ao!auz.

- Fw:’dencja rocznika 1904. Zwraca

się uwagę na obwieszczeń e umieszczono
w dziale administracyjnym oraz rozplaka
towanie na słupach i lat licach mie’sk ch,
dotyczące zgłoszenia do .ewidencji roczni
ka 1904 z miasta Bydgoszczy i w!ączonych
przedmieść.

-A - Radjoklub Bydpbszcz. Ogólne Zgro
madzenie ’członków Radjok’ubu odtiędzic
się w piątek, l(i bm. o godz 7-mej wiec.zo
rem w lokalu Izby Przemy3łowo-Han
dlowej.

— Pod adresem pp. wychowawców. 0 -

f,Zżymaliśmy !fet od pewnego 67-!etn;,ego
starca, w którym tenże donosi nam, tż

przechodząc ulicą Cieszków,-k ego został

okaleczony w, twarz przez bawiące się tam

rzucan-em kami’eni dzieci szk"ły Indowej
Nadmienia ów starzec przytom, iż ebszedt
on1 całą kulę ziemską i takiej swawol":

Ty iko miłosierni miłosierdzia dostąpią.

Składaicie ofiary
na funduss

doraźnej pomocy
,Dziennika Byd

goskiego"

bo kto biedne
mu da jałmużnę

Temu, rsekł Chry
stus, Niebo jaA
dłużne

I Pan Bóg hojnie
tu

Kura pośrednictwa mafieósiw

w Bydgoszczy.

Gdy się ma pecha,... — Niespodziewane spotkanie — Czego
najbardziej się boi? — Zaco Ściągnięto z niej luksusowy po

datek. — Wszystko dobre, co się dobrze kończy.
(Ciąg dalszy).

Zdawałoby się, że skończyła się mo
ja znajomość z pania S. i że najlepiej by
łoby unikać jej. aby się z emeryta nie de
klasować na dziennikarza, który już zgo
ła niema żadnego oparcia w życiu, jak tyl-
kto to pióro w palcach i we łbie uncję
trochę lepszego od innych mózgu.

Tymczasem los sprawił inaczej.
W parę dni później pani S. przyszła

do administracji nadawać jakiś inserat

matrymonialny, a ja mimowoli i niechcą
cy tam się na nią nadziałem.

— Cóż tu pan robi? — spytała ździ-

wiona.
— Cóżbym miał robić, pisze trochę,

pomagam sobie — rzekłem zakłopotany.
Jak człowiek ma peoha, to już grun

townego — bo w tej chwili woła do mnie
administratorka. panna Jadwiga:

— Panie redaktorze, właśnie była tu

pańska żona i szukała pana
Teraz bomba wybuchła-
Pani S. wytrzeszczyła na mnie oczy

jak na ostatniego bolszewika.
— Jakto - spytała — to pan już żo

naty?
Nie było co dłużej kręcić i kobietę

okłamywać, więc poprosiłem pania S. do

redakcji i tu jej wytłomaczyłem że ja M-
ko przez ciekawość dziennikarską niby

i to o żeniaczkę do niej się załgałem, a w

gruncie rzeczy chodziło mi o to. aby się
o tym interesie czegoś dowiedzieć i poin
formować jak to się takie małżeństwa
do kupy klei.

; — I pan chce mnie może w dzienniku

! opisać? — spytała przestraszona.
) — Coś chciałbym o tem napisać- l?o to
’

sa interesujące rzeczy, ale przecie nikt

I nie potrzebuje wiedzieć, że to się do
i pani odnosi-
i — Niech pana ręka Boska broni, żeby
; pan miał moje nazwisko albo mój adres

i wydrukować — jęknęła kobieta-
— Nie zrobię tego, sko_ro pani nlechce-

A!c dopiero by się do Pani zleciało Wi-
’

outów, ..

Chciałem rzecz obrócić w żart tym
czasem pani S. była aż blada ze stra
chu.

- Pan myśli, że ja potrzebuję rekla
my? że mi na nowych gościach zależy?
Ja z temi i?iż, jakich mam rady sobie dać

nie mogę.
— Od przybytku głowa nie zaboli
— Dziękuję! — rzuciła się gwałtownie

moja niedoszła swatka- — Chce pan wie
dzieć, jaki mi_ałabym przybytek? Taki,
że zaraz nałożyliby mi podatek albo ka
zali jeszcze wykupić licencję procederową.
Nie? och, to pan nie znasz tych chciwców.
Ja tamtego roku dywan za pół darmo

sprzedała, że mi to pieniędzy na węgle
potrza było, a już w parę dni potem
przychodni taki łapigrosz 1 płać mu po
datek luksusowy od tej biednej szmaty.
Panie, co ja się wtedy nairytowałam — i
nie zapłacę, choćby Śliwiński miał się
jak szyszka rozpuknąć! Człowiek z bie
dy z ostatniego się wysprzedaje. a oni
za jakieś luksusy skórę ze mnie łupić bę
dą. O — o tem pan napisz, wysmaruj
ich pan porządnie, a nie o mojem po
średniczeniu. co przecie nie jest żaden

grzech ani wstyd. Ja już przeszło dwie
ście par do kupy skleiła, a przecie każde
takie małżeństwo jest na chwałę Boża

Widząc, że niewiasta poczyna się de-

, nerwować i unosić, uspokoiłem la i nrzy-
: rzekłem, że z powodu mnie żadnych nie
ś bedzie miała przykrości, ale niechże mi w

zamian zato coś opowie ze swoiei pra
ktyki matrymonialnej, ze swoich przeżyć
z klientami na bruku bydgoskim które to |

rzeczy mnie, jako dziennikarza, bardzo in- j
ter_CSują i do poznania stosunków w Byd- i

goszczy dużo mi pomogą.
ś Po pewnem certoleniu sie pani S. dała
S się wyciągnąć na długa pogawędkę, w

trakcie której dowiedziałem sie od niej
bardzo ciekawych, nieraz wprost kapital
nych rzeczy o tern, w jaki to sposób
przychodzą za jej po.średnictwem małżeń
stwa do skutku.

(Ciąg dalszy nastąpi)-

i ze strony młodzieży nigdzi’e nie napotkał.
’

Winę tego przypisuje on tu wychawaw
j com, którzy wywierać, powinni w’ękazy
j wpływ na młodzież.

i — Walno zebranie Tow. Powstańców
i Woja!tów w Jakoicaeh odbiło się w śro
dę, 7 stycznia br. Zebranie zagaił prezes
Lewicki Piotr, w saii p, W’aleucsaką. po
czem po zdawaa,tiu sprawozdań rocznych

i starego zarządu i o(iezernej dyskusji, przy
: siąpiono do, wyboru nowego zarządu, do

którego weszli pp.: Lewicki Piotr ,ń; k.o pre
zes, Sobociński tan, wiceurezes, Janas

Jan, sekretarz, WłeWiskt. zast. sckr., Cie
l, s elskł Franciszek. skarbnik. Rewizorzy
’ka.sy: Sto fa l’iski Marcin i Marcinkowski

i senior, Komendant Konr-ad JuIJoji, chorąż-y
^Skonieczka, dwaj poacjMuążowte Belko

Stanisław i Morzewski. Ławnicy: Betka
Jan, Rusiński i Zielonka. W wolnych’
głosach za,bieraj i głos: Marcinkowski, So-
bocMski, oE)aftBewski. i wielu innych. (

— Tow. Ogrodników zawodowych na

m, Bydgoszcz i okolicę uprasza wszystkich,
posipcizicM;Ii ogrodów, którzy potrzebują:
ogrodników lub pomocników na czas

przejściowy i piały do wykonywania
wszelkich prac wchodzących w zakres o-

grodn’ctwa, o zgłaszanie sie do wyżej wy-,
roianiwiwtf’o towarzystwa: Plac Pi-astows-ki

,,Trzeci Maj".

— Roczne walne zebranie Towarzystwa
śpiewu ,,Mrą" odbyło się w ubiegła, nie-

d:-: nie. Ja,ko goście przybyli na nie prezes X,_
okręgu kół śpiewaczych p, Jan’ek! skarbnik

okręgowy p. Drzewiecki, prezes Sokoła na

Szwederowie i wielu innych. Zebranie zaga-’
ił witając członków gości i przedstawiciela
,,Dziennika Rrdgosktogo" d-^yebczasowy
prezes drh. Piigurski a no przyjęciu proto
kółu z ostatniego zebrania, na przewodniczą
sago ręcznego walnego zebrania wybrano p
Jantókiogo, który na sekretarza poprosi? p,

Mylińskiego a na ławników druhów Bę-czyń=kingn i Lindowskiego.
Towarzystwo, pomimo licznych usterek

wewnętrznych, tak pod względem rozwoju,
jak i doskonalenia się w śpiewie, stałe kro
czy naprzód dowodem czego, zdobyta na’
konkursie śpiewackim trzecia nagroda.

W ciągu roku ubiegłego jak dowiaduje
my się se sprawozdanie sekretarza. odbyła
towarzystwo 12 zebrań, brano udział w ob
chodach, pogrzebach, urządzono kilka wie
czorków, i jeden występ kolendowy Mnjetek
towarzystwa składa się z bibijoteki bogato
zaopat.rzonej, w śp’ewinki kościelne i naro
dowe. oraz około 122 złotych w gotówce.
Członków liczy towarzystwo 60

Do zarzadu wybrani zostali druhowie:

Baczyński prezes. Karpiński zastępca, Gór-

czyński sekretarz. Gruszka zastępca sekre-

tarza, Karnowski skarbnik, Siudzińska bi
bliotekarka. Kolasiński chorąży. W dalszym
ciągu wybrano p. Zenka jako delegata na

zjazd do Poznania, oraz Ple-urskiego i Me-

lłósktogo jako delegatów do okręgu, a po
uchwaleniu składek miesięcznych, z 16 gn
na 26 i wpisowego na 56 gr. przewodniczący
życząc towarzystwu w nowym roku owoc.nej
m-acy, zamknał zebran’e,

— Towarzystwu Robotników katołiefetdh
przy kuśuhełe św. Trójety odbyło w niedzielę:
w ,!)n-mn Katolickim" m roczne walne i
zebranie. Znga-’ł je dotychczasowy prezes p,’
Doherstein oddaiąc przewodnictwo patro
nowi ks. prób. Płotce. Po przeprowadzeniu;
formalności wstępnych, oraz odczytaniu \

przesłanych od dowódcy O. K TV generała
dywlzf Junga życzeń noworocznych przy
stąpiono do sprawozdania z całoroczne}
działalności zarządu z którego dowiedzie
liśmy g’ę. że tnwnmstwe w ciągu roku

przrstąplło wspólnie 4 razy do komunii św.

odbyło 1? zebrań w tem 1 walne i 2 nadzwy
czajne. brało udział w rozmaitych zjazdach,
obchodach jubileuszowych, kościelnych i

narodowych, a nawet z własneeo funduszu,
przy pomocy jeszcze niektórych członków,
wystaw’iło na uroczystość Bożego Ciała

własny ołtarz, i wiele, wiele innych, których
n’ie jesteśmy w stanip wskutek ograniczone
go miejsca wyszczególnić.

Z powyższego zestawienia wynika ja
sno, że pod wytrąwnem okiem ks. patrona
towarzystwo nie próżnuje, lecz rozw’ija się
pomyślnie, czego dowodem olbrzymia ilość
czonków towar-zystwa — 639.

W kasie ma towarzystwo 713.19 złotych.i
Do zarządu wybrani zostali następują

cy pp.: Kos niecki — prezesem, Dobcrsteln
— zastępcą Zblewski — sekretarzem, Ga
wlikowski — skarbnikiem. Ławnikami pp.:
Baum, Kryzę ) Niering, gospodarzem Mon-

tewski, bibliotekarzem Migas, chorążym p,-
Biecki, ’f do chorągwi żałobnej Lewandow
ski.

W dalszym ciągu zebrania uchwalono:
w razie śmierci członka wypłacić z kańjf
pośmiertnej osobom uprawnionym 30 rł,
jeże!’ tenże należał d’- towarzyst.wa przez 5

m’iesiące, 50. jeżeli należ”? od 1 5 lat, 75 zł,,
od 5-15 lat 199 zł, od 15 do 25 lat, ponad’
35 la.t kasa wypłaca 110 zł

Przy tej okazji nadmienić należy, pełną
poświęceń prace członków Malickiego i

Chora, którzy to sę podję’i br-z’ntercsownie
rozdawać członkom gazety W końcu jeszcze
uchwalono protest przeciwko ogra u ic:eniu

liczby świąt, i poie-oono wysłać do Zw’iązku
Głównego w Poznaniu odpowiednią rezolu
cję. .

— Roczne walne zdbrarde l?.legszeoo
Związku lnwaKdów Wcf--nnysh odbyło się
w piątek9bm.w . .Ognisku" przy licznym
udziale członków, które zaszczycił swoją o-

becnońcią p gen. Tisbaczyński z p. kpi, Dem-

fartem. Po zaga.jeniu zebrania przez prze
wodniczącego Chrap Rawsk-iego, pies-wsry za
brał glos kpt Demków, który w krótkiew

przemówieniu wspomniał o łączności du l;c
wej z inwalidami, zaznaczało,e orzvtec; ’!
będą oni zawsze chęt,nie popierani fgzez
garaigson wojskowy w Bydgoszczy.



Sto. L msa FYDCOSKI. errwM, tl t ’WBS. tfr. IL

Ponieważ aa tem cebraaiu Jako doroes-
)ftem notaJ być wybran,y nowy Zoi-iąd Rota,
wtęr pnted ?ąrrunawtbaraynal etioo.Kaai.: Wa
ry Łartąfl ctfetł sprawę ?,e swej ńcia}slnuńci
ra rok ubiegły. Nim przystąpiono do spra
wozdania, powołano przewodnicząceg’o w

Mobie p, Kie}cryńftfcśego, który wt ąwszy
łt. r obrad w twaje ręce rołjKX-eąf por-K-ti k

dzienny, Ze sprawozdań sekretarza p Mt-

cbalsk’ego, byłego przewodni rżącego p.
Chrapkowskiego, skarbnika, p, Śpiewakow-
aktegp i prT-w’odnictącegp Komałjt rewisyj-
BKfj p. Szyperskiego, zebrani na wnn.-aek te
go ostatniego udzielili votutn zaufania, sta
remu zarządowi i podziękowali mu za cało
roczną Łmudną a wyda;ną pracę. Gospo
darka w roku zeszłym, Jak wyn-kr, ze grprtc-
wo%dań,, rozwijała się dnftć dobrze Związek
obecnie posiada już własną orkiestrę dętą,
a nawet w części umundurowaną, kasę po
grzebową, spółdzielnię, w której inwał dzi

mają 400 złotych udziału, a która świetnie’

prosfieruje itp. majątek znacznej wartości,
Po sprawozdaniach przystą.piono do wy:

borów, w wyn !hu których na prezesa powo
łano p, Przybylińskiego, zastępcę prezesa p.
Kłosińskiego, sekretarza starego weterana

pióra p, Michalskiego, na zastępcę sekreta
rza p. Szczygła, skarbnika p, Trępałę. za
stępcę skarbnika p, Rzepkę.

Rada Koła przedstawia się następująco:
(prezes — I, Kawa, zast prezesa — J O -

Sińska, sekretarz — M, Szulc, zast. sekre
tarza J, Wa!den, ławnicy: A. Kwiatkowski,
i Fr. Gajewska. Komisja rewizyjna: prze-
wtMfc;rxwrv - Szyperski, sekre!tarz — Witt,
lawwtejr: Sttwatak, P’,ekwrwka. śplewtŁkitrw
Bk!. Sąd kwłtrfeńsski: przew. Makowski, sekr.

Witczak, ławnicy: Ogórkowski, Mąjerowa,
Żbikowski, Na zjazd wydelegowano pp.:

Kiełczyńekiwa. Radomskiego Maciejew
skiego ! Wa!ińskiego. Chorążym został Ku
charski; podchorążym: Pawski i Janeczek.

W wolnych głosach p, Fiołka w imieniu

zarządu okręgowego Towarzystwa Powstań
ców t Woja,ków, zaprośS Związek Inwali
dów Wojennych na obchód do Rynarzewa.
poczem p, Hope i Rrajniewski wyjaśnili ze
branym przyczvnę niewykonania zobowią
zań wogłedem Związku, przez nie,b-ątarcze-
Bie drzewa ofmłrrwwgw zwalając, winę jed,en
,Ba drugiego. Zarząd sprawę Hopego oddał
w nęcę prokuratorii, kjóra z pewnością za
łatwi ł nłm ku ogólnemu zadowoleniu in-

wal tłów. O wytrw-ałości i jedności w wee-

yeczich tnwiałidskich wypowiedział kilka
słów p, Kawka, który w końcu wniósł trzy
krotny okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rze-

:czypospołitej Polsku,;, jej Prezydenta i

Związku InwałWów W’ojennych.
Na zebranie przybyła również orkiestra

!i(nwalidzka pod kierownictwem p, Baśkie-
wlcza która odegrała kilka poważnych i

(popularnych utw!-rńw muzycznych, dając
tera dowód, o swoich poetępach, w pracy nad

rozwojem nuąn zespołu orkiestrowego.
W zakończeniu zebrania przew’odniczą

cy Kolczyński podziękował w.s-zystk,im za

Udział w obradach a obecni wspólnie z or
kiestrą. odśpiewał( Rotę Konopnickiej.

Z żalem należy stwi!erdzić, że sekretarz

płatny Zw. Tnwal Woj. p, Kruk, który po
,winien świecić przykła.dem innym, zachował

się podczas śpiewania naszego hymnu na

rodowego bardzo n efektownie. Zarząd no
wy powinien pana tego pouczyć, że hymnu
narodowego profanować nie we’no.

-— Sekól-Maclerz, najstarsze gniazdo
bydgoskie, z okazji dorocznego swego

zgromadzenia przeprowadzi! wybory
nowego zarządu, tym razem — w myśl
ustaw związkowych — na lat trzy. Pre
zesem wybrany został jednogłośnie P,
dr- Kantak, pracujący z wielkim zapałem
w ,,Sokole"- Po boku przydano mu do
świadc-zonego wiceprezesa Gołębiewskie
go. który dotychczas towarzystwo pro
wadził- Praca i zasługi wieloletnie dha

Gołębiewskiego znalazły jaknajserdecz-
niejsze uznanie. ’

Towarzystwo liczy 300 członków, w

tem 56 osób wo’skowych i 40 pań. Pod

względem technicznym gniazdo gryka
zało w roku ubiegłym nadzwyczaj’na sprę
żystość. Jak naczelnik Ma.itkowśki I.

wykazał, drużyna zdobyła, w ciągu roku
58 nagród i wychodziła przy zawodach

zawsze zwycięsko.
Oddział piłki noż.nej (naczelnik Gołe

biewski !l) tudzież istniejące przy gnia
ździe oddziały żeńskie (Pyszka) i mło
dzieży rozwijały się Domyślnie. Nato
miast praca oświatowa w gnieźdzle pozo
stawia wiele do życzenia.

Najpilniej ćwiczących sokołów: Opiń-
skiego Stanisława Ma.itkewskiego Roma
na i ?ółkiewicza Tadeusza spotkała na

zebraniu puMiczna pochwała. - Naczelnik

wzorowej drużyny otrzymał od gniazda
w upominku srebrna kasetkę do papiero
sów-

Walnemu zebraniu przewodniczył naj
starszy członek gniazda, druh Szyman
kiewicz Obradom przysłuchiwał sie pre
zes dzielnicy pomorskiej Sokolstwa prof.
Mokrzycki.

Pamięć zmarłych w roku zeszłym dru
hów śp Barbarskiego. Jokda I Jagły o

raz druhny śp. Orlikowskiej uczczono z

pietyzmem. 1

— Bydgoskie Stowarzyszenie Restau
ratorów obchodzić bfdłiie w tym roku
40-lecie swego istnienia Na uroczystość
jubileuszową postanowili panowie
restauratorzy sprawić sobie sztandar.

(Jchwa!ono tak na wczoraj odbytem
zebraniu, które bardzo nielicznie było
obesłane. Na zebraniu tem pod prze
wodnictwem p. Kocerki obradowano
nad aktuałnemi sprawami zawodowemu
Pan Mał,ecki referował o dódatkowem
opodatkowaniu wódek. Mimo, że

poszczeg;ólpe gatunki wódek w zakupie
zdrożały o 15 do Sb’/g, restauracje
naogół cen jeszcze nie podwyższyły
Pan dyr. Tyborski objaśnił zebranych
o ubezpieczeniach dla bezrobotnych
i obowiązku pracodawców zgłaszania
w urzędzie wolnych posad

— Miejscowa szkołą Wydziałowa
męska urządza w czwartek, dnia 15 bm
o godz. 7 wieczorem w saii Resury
Kupieckiej (dawn. Trocadero) wieczór

rodzicielski, połączony z przedsta
wieniem uczniowskiem. Szan. rodziców
oraz sympatyków szkoły Wydziałowej
uprzejmie saprassa. . Wstęp dla do
rosłych 1 sł. d!a rałodsieśy 50 gr.

Kołegjutn nauczycielskie.
- Koło śpięw ^Odrodzen’ę" Jedno

z na,jstarszych towarzystw na Bifc!aw-

kach, Koło śpiewu ,,Odrodzenie’1 miało
swe waine roczne zebranie pod prze
wodnictwem prezesa okręgowego
Janickiego. Sprawozdania członków

zarządu tak prezesa Grajnerta (który
od założenia koła przed 3 laty piasto
wał urzą,d ,prezesa i bm wiele zasług
w rozwoju koła) jak sekretarza, skarb
niczki i sprawozdawców poszczególnych
komisji, przyjęto z uznaniem do wiado
mości. Po dłuższem serdecznern prze
mówienia prezesa okręgowego o pie
lęgnowaniu pieśni i zgody towarzyskiej
oraz podziękowaniu ust?ouiącernu
zarządowi, szczególnie prezesowi druh
Grainertowi sa dotychczasową pracę,
przystąpiono do w’yboru zarządu na

rok bieżący. Wybrano przewodni
czącym radcę Muchowsktego, zastępcą
Przybytkowskiego, sekretarką p, May
ów%, zastępcą Langnera II, skarbnikiem

p, Kuflównę ponownie. Po wyborze
członków do poszczególnych kouiis i
i złożeniu życzeń przez delegatów tow.

,,Harmonia” dh. Kowalskiego i tow

,,Halka” przez dh. Janickiego oraz za
łatwieniu spraw natury wewnętrz’nej
!owarzystwa zebranie zamknięto hasłem
,,Gześó pieśni” i odśpiewano ,,Wszystkie,
nasze dzienna sprawy”.

— Balet w Nowościach? W kino
teatrze ,,Nowości” w piątek i sobotę
o godz. i!)-tej wystąpi ba!et operetki
warszawskiej i krakowskie( w osobaoh

pp, Lutówny, sióstr Popielowskich,
Piotrowskiego i Pawłowskiego, a nadto

biorą udział pritnadonua operetki H

Rynasówna, tenor opery waras. Las
kowski, znany koni’k A Kaczorowski
i Fotygo-Folański (akomp).

Wsasąafs§CeKB iBfe^%tf!SMAdKSrowlde

leGttniey, ślusarze, kotlarze, stolarze, kolejarze, ws-zy
scy Ci, eo mają coś wspólnego z budową kolei, oraz

Ci co cłioó ras w tyciu juehal: koleją Inb fcheieitby
zasnąć t’?jfo rodzaju jazdy - mają świetną sposobność
zobaczenia pierwaaą lokomotywę na świecie, marki
. .Bocktt° przechowywaną w Muzeum Przemysłowem
w Londynie, a takie jaadę pierwszy;a pociągiem ns

świecie. Pokaz odbywać sio zaezme od jutra w kinie

przez znakomitego Buatera Kaatona.

Jest to eoś bajrcznejro. Watyaey winni zobaczyć tę
nadzwyczaj bóść, a falować tego nie będą Ul?.’

Umieją się bawić wioślarze...

Pokp?!i nasi wioślarze spraw’ę na

wszehpolskich regatach w Brdyujściu,
jednakże w ostatnią sobotę dowiedli, źe

jeśli nie wiosłować, to przynajmniej-ba
wić się i zabawiać umią doskonale- .-

Bo właściwy ton bieżącemu karnawa
łowi nadał dopiero bal naszych wioślarzy.

Bogato udekorowana sala Strzelnicy,
tonąca w powodzi girland. kwiatów i zie
leni, przetykanej tęczą różnokolorowych
świ,ateł, rajska altana z fontannami i pal
mami itel, stanow’iły przepyszna atmosfe
rę. która w’szystkich porywała i rzucała

w’ wir zabnw’y.
Na wszystkich salach przepełnienie.

Maski w upojnym splocie tanecznym wi

rowały w koło wśród dźwięcznych
śmiechów wzajemnie się intrygujących,
dwie orkiestry (wojskowa p. Tomaszew
skiego i cywilna mistrza tonów p. Kło
buckiego) przygrywały bez przerwy. Tań

czono aż do upadłego.
O północy wjechał na sa?ę na rydwa

nie książę karnawału, rzucone przez nie
go hasło zabawy podjęto ze zdwojoną
siłą Z estrady zabawiał gości taniec

murzynów, deklamacje, recytacje itp., aż

wreszcie nastąpiło-, zdemaskowanie. Za
bawa wrzała nadal, aż sie zrobiło białe

rano.

. Ba! ten odniósł sukces pod każdym
względem i jeśli wioślarze nie zyskają
palmy pierwszeństwa, w bieżącym kar
nawale, to musieliby mieć szalonego pe
cha (podobnie jak w regatach), mam je
dnak w’rażenie (nie obciąłbym być fał
szywym prorokiem), że o tę palmę pier
wszeństwa mogą być spokojni.

Sukces ten mają wioślarze do za
wdzięczenia komisji zabawow’ej z p, Win
centym Ramischem na czele,

Rzecz naturalna, że odbyło się rów
nież premiowanie najoryginalniejszych
masek, które oprócz nagród otrzymały
także dyplomy i będą mogły niemi się
chlubić, nawet wówczas, gdy siły w, no
gach i (smutne lecz nieodw’ołalne) urody
im nie }tanie-_ Roch.

Głosy czytelników.
Brzoza - Frzylęki. Dzienniku Byd

goski, co starałeś się usunąć })otoki bólu

cierpień i niedostatków naszej parafji
dawałeś zawsze wyrazy współczucia
tak, iż zdawało się, że wołasz o ratunek
dla braci, których powódź fal mroźnego
wiatru z tysiącznych łąk nadrioteckioh

zalewa, mrozi szlachetne uczucia miłości

Boga i Ojczyzny i pogrąża na wieki
w martwotę grobową - obecnie zanieś

inną wieść, wieść błogą — weselszą!....
Od czasu założenia przez J. E. Ks.

Kardynała Da!bora paraf i, z chwilą
przybycia k?płana. — Lud polski, nę
kany wiekami przez tyrana — krzyżaka,
ocknął się i dla swej duszy zaczyna
pracować.

Starsi pomni spiżowej przyszłości
pomimo bezkreślnych pijacko-socjałistycz-
nycb prześladowań zawiązali się w

kółku Różańcowem, by do zgonu dzię
kow:ać Królowej Korony Polskiej za

wyrwanie znękanej Ojczyzny z wiekowej
niewoli, by budować’ ducha w zgodzie
i mieści na najzdrowsEych zasadach ;

Bóg i Ojczyzna:
Młodzież, idąc śladem swych ojców

nie bacząc na liczne przeszkody sserałwe,
a nawet fizyczne, przegradzaniu nocą
dróg kolczasty’m drutem, zasypywaniu
ócz piaskiem, a wreszcie rozbijaniu
głów, złąozyła się w chórze kośeielnym,
ażeby od młodości pracować dla kośeioła
i Ojczyzny a która prosi usilnie władz
o opiekę w napadach rozbestwionych.

I jakiż promień świetlany zaciera

pieśń zniemoBenia i zobojętnienia parafji
Brzoza-Przyłęki?... Gorąca dłoń brat
niej pomocy, wsparcia rodaków, ich
liczne ofiary złożone przedewszystkiem
w paramentach kościelnych przez: ks.

prałata Kłosa, redaktora ,,Przewodnika
Katolickiego” alby, komży, welonu,
sukienki na puszkę, ks. proboszcza Putza

żłobku, ja Przybylskiego z Pakości

figury Marji i Sw. Józefa, a szczególniej
przybycie do Przyłąk Komitetu Byd
goskiego i złożenie w darze na g’wiazdkę
kapę z zaznaczeniem, iż sił i trudów
nie będą szczędzić dla swych rodaków
tak okropnie niegdyś uciemiężanych.
I nietylko jednostki, lecz i całe gminy,
zawdzięczając niestrudzonym zabiegom
p. kem. Sikorskiego przy pomocy p. kom.

Dreawa, przyszli z p mocą w następu
jących dobrowolnych datkach: Hutnia
Wieś 1 zł,, Mirowiec 5 zł. 50 gr., Nekla
12 zł. 20 gr., Niemer 58 zł. 20 gr.,
Opławiec 14 zł. 55 gr., Magdalenka 5 zł.
20 gr., Zoiędowo 15 zł., Myślecjnek 30 zł.,
przewodniczący obwodu dworskiego
p. Metłer zebrał 37 zł., Łochowo 29 zł.

§ó gr., Kruszy n-Kruszyński. 12 zł.,
Lochowice 5 zł,, Sienno 15 zł,, Aleksan
dro wo 10 zł., Borzenkowo 12 zł., Czer-
nówka 19 zł., Borówno 4 zł., Trzesącz
9 zł. 30 gr., Czarnowczyn 1 zł. 50 gr.,
Dobre i 7 zł. 46 gr., Gądeez 37 zł. — za

które nabyto najpotrzebniejsze utensiłja
do ofiary Mszy św. Te promienie gore
jącego serca aaastyaii współbraci - ofia
rodawców przebijają bory, lasy, bez
mierne łąki, które o zmroku i smreku

niosą złowiesz(;zą wilgoć, odbijają sie
o każdą strzechę mieszkańca takowych
wrywają się do serw i umysłu poczy
nają budzić do życia — a takowy
ocknowszy się składa swym dobroczyńk
córa staropolskie ,,Bóg zapłać”.

Ksiądz St Bedrys.

- Ofiary. P . a .tekarz M, Lakner złożyf
w naszej redakcji 15 zł. na Sierociniec na.

Wilczakn, eam;ast wieńca na (nanię śp, ap
tekarza K’cdrzynskiego.

- Na fundusz doraźnej pomocy ,,Dzień-,
nitra Bydgoskiego" złożył p. radca Wierz--
bicki FC złotych, a Kenio G e Srodzynn 1 złj

- Zamiast wieńca na tramnę śo. Anny
Soerkowskiei, urzę tniezki i urzędnicy S-nku.
Handlowego w Warszawie oddziału w Byd-’
goszczn składaja zł 35.

— Roczne walne ESbranie towarzystwa
śpiewu ,,Moniuszko", którego patronem jest
ks. Fied’er, a które na gruncie tuteiszym pod1
względem wyszkolenia, dzęki energicznemu
i utalentowanemu dyrygentowi n. Masłow
skiemu, sioi na bardzo wysokim poziom e

o nem swadczą otrzymane w roku ubiegłym
dwie (perwsza i droga) nagrody, odbyto -ię
wczoraj. Z sprawozdań o działalności towa
rzystwa dowiedzieliśmy się, że tak z rzadi
jak członkowie, pojmując nałożone na nich
ob w azki i starają się o ile możności orzy-
ctynić się do rozwoju towarz-stwa co też’
w zupełności im s ę udało, gdvz towarzystwo,1
dzięki panującej tam, jak rzadko się sp tyka,;
harmonii, znajduje się w pełni rozkwitu. Zy-

ciyćby tylko naiezało, aby zarząd, który po-’
ttowme, z wyjątkiem wiceprezesa, obrany i
zoutał nie ustępował w pracy. — Członków:
towarzystwo t;ezy t35, - Delegatów na ze-i
branie nrzv-łałv towatzystwa ś newu: ,,Hal-i
ka", ,Lira", ,Wojciech" i .,Kolejarze". óbec-,
ny był również prezes okręgu p Janicki, któ-’
ry też i temu zebraniu przewodn czvl,

- Zapowiedziany koncert Zwlęzka Łot-
ników Polskich wywołał szerokie zaintereso
wanie nie tviko ze wzgędu na jego cel, ale?
także z nowodit tęgo, że koncertantem jest
n, Karpacki, znany baryton Fenomenalny;
ten arty-ta występując za granica w operach,
królewskich razem z Didurem Snirnowentf
Adą San i innemi gwiazd ”m światowemU
osiągnął za każdym występem kolosalny suk
ces, tak źe dorównywał zupełne krolowi bar,
tytoń’w Batistiniemu: Słuchacze zatem tego’
koncertu będą mieli prawdz wą biesiadę ar
tystyczna,

— Bank Polski płaci w dflht drjntcj;
szy?n: za marki złote 1,22, za rabin sre
brnego 2,65 i za gram czystego srebra

10,9 gr.

Kronika policyjna,
— Ujęto w drań wczorajszym: 4 esjfeyj

za kradzież, 1 kobietę za namowę do za-i

bójstwa i 4 kobiety za przekroczenie;
przepisów po!icyjno-obyczajowych. i

— Kradzież zegarka srebrnego orną

złotego-łańcuszka łącznej wartości około?

100 złotych zgłosiła p. M. Borowiczowi

zamieszkała przy ulicy Grunwaldzkiej 64j

U’relScBoatfo
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Kogo nie trapią
dz!iustawiczn(ewzrastające wytfarfcl._

Prayoajnmiej od jedne) tro"ki wolni bed%ie
”ie, aaopAtrując sit? w

trumoww podeszwy do RFklejauttfi., takottł bo
wiem zasilpią w znpc!aoftei 8-4 podssiwy
skórzane.

ŁJżyciem tvcL podeszew oszczędza fcie każdo-
razówr złotyeb i więcej. Oftrdez teg’o t^o-

daj,’t trtcg ;no^i, są nieprzemakalne, uiv brodzą,
a wskótek specjalnego prepłtroirama mnterjalu
nie ślizgDją aie nawet pv loóziw poiatem nie

różnię eię a’ezern od podćn^?w jskdrzarrrch. są
łatwe do naulegania, a na życzenia też przez
własnego obuwnika, i przymoeowane bez użycia
sakędłiwrę/t gw-aźdz’, trzymają bardzo trwale.

InraatósKtBittfBirśtaa podeazwy nad5ją S’e
t,^kźe do pokizołowaMa łtaloesy. oOttwin dli
gimiłtF.fcyki oraz wszeiłnej?o obuwia gromowego

ttup natychmiast, a ossrezę(tfzUa pianłądreJ
Gena za parę złotych 3.73, So - 0 SJBSi dla dzieci,

paó i panów.
Do nabycia w wAzyatfeieh pierwszorzędnych

skżad/ieh obuwia i akor.

Specjalne zakłady prayatotownjtłce podewwy
do obawia w Bydgoszczy :

Trołleborg przy ul. Paderewskiego 14, O. Muller
Udańaka K. Oabriolewicz, lac Piastowski
nr. 8, J. DHling, nl Toruńska 19. J. Bndysz,
tal. Poznańska .,J. W . Repka, ul. Śniadeckich
Kern, ul. Jngitfyioóska 31 ,. Tan; Uazar ł Stary
Rynek nr. 14 . Duo riólsan, Sęł óino iPomorzt^

,.^FjKwedlpa?l"
Generalna Agentura tlta Potaln

’

Unji Lubelskiej Ma. (692
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Obieg hankrwtów w Pol
sce cte’ś I przed wolną.

W zwtesfoa z crłmm syhtacjs, kredy
tową aięjcdnokrofnie podnoszone bywa
sprawa niskiej wartości naszesto oWesra

pieniężnego. Przytem d!a uzasadnienia

Pesymistycznych poglądów na teraźniej
szy stan rzeczy czynione sa porównania
obiegu w chwili obecnej z teoretycznie
,wyliczonym obiegiem przedwojennym na

terenie obecnej Rzeczypospolitej. Zazna
czyć należy, że porównania takie nie maja
żadnej wartości, gdyż sa zwykle wypro
wadzone w sposób bardzo niedokładny,
a mianowicie na podstawie obliczenia
wartości obiegu przeciętnie na jednego
mieszkańca w byłych państwach zabor
czych W iśtoćie rzeczy rozmieszczenie

7 ,obiegowych znaków pieniężnych na po-
iszczegó?ryeh terytoriach byłych państw
,zaborczych było bardzo nierównomierne
i bezwarunkowo nie odpowiadało stosun
kowi liczby mieszkańców tych terytoriów
do ogófa tedftofet Ta rówBomiemośó w

rozmieszczeni znaków pieniężnych w

różnych dzielnicach Austrji, Niemiec IRo-
sS może być ujawniona pośrednio cho
ciażby z porównania obrotów kasowych
,wszystkich ii!,?i banków państwowych z

obrotami filii na terenie dzielnic polskich-
W ten sposób można np. stwierdzić, że
na terenie b. Kongresówki i ziem wschod
nich obieg pieniężny nie mógł przekraczać
,7—8 procent ogólnego obiegu pieniężne
!go w Rosji, podczas gdy ludność ziem

polskich pod zaborom rosyjskim stanowiła
10.7 procent ogófe mieszkańców Roafl,

Ponieważ obieg banknotów Banku
Państwu w Rosji wynosił dnia 1. 1. 1914
roku 1775 mfijonów rab§ 4739 mlljo-
nów złotych, te istotny obieg banknotów
Banku Rosyjskiego na terenie ziem pol-

- skich pod zaborem rosyjskim nie mógł
przekraczać 72 złotych na głowę. Przyj
mując zaś niezgodna z rzeezywistośrts

- teorję równomierności rozmieszczenia

pieniądza na terenie całej Rosji, otrzyma-
iibyśmy że obieg ten (tj- banknotów nie
licząc złote, srebra i bńonu) wynosił 28

złotych.
Przytoczone rozbieżności obu Sond

ków dostatecznie ilustrują niebezpieczeń
stwo błędów, wynikających z niedokład
nych obliczeń przedwojennego obiegu na

ziemiach polskich- Sprawa fei wymaga
bardzo precyzyjnych rachunków i głęb
szych studjów, które — jak się dowiadu
jemy — zostały już podjęte w naukowych
sferach ekonomicznych.

Obecny stan rzeczy daleki jeszcz,e od

normalnego i przedwojennego znamionuje
wyraźna popraw’a w stosunku nietylko
do roku zeszłego, aie nawet 1 do 1922 r,

Wystcrzy przypomnieć, że w/artość bank
notów, znajdujących się w obiegu:

w dniu 31. 12. 1922 r. wynosiła 230 mil
ionów złotych,

w dniu 31. 12. 1923 roku wynosiła 103

miljenów złotych,
w’ ,dniu 31- 12. 1924 roku wynosiła 559

miljonów złotych-
Czyli w końcu 1924 roku przeciętnie

na jednego mieszkańca wypada już 19

złotych.

Zwrot pożyczek państwowych.

Rada Mi’nistrów uchwaliła ostatnio
tekst rozporządzenia o spłacaniu przez
emerytów sum podjętych t kas emerytal
ny eh byłych państw zaborczych a podle
gających zwrotowi w celu umożliwienia

zaopatrzenia emerytalnego ze skarbu pań
stwa polsk ego. Ruzj)orządzonie to naka

zuje waloryzowanie tych sum w wysoko
ści 59 % stawek objętych art. 2 roipersą-
dzenia Prezydenta o przerackewaniu za-

bowiązań prywatne-prawnych. Rozporzą
dzenie to nie rostrzyga jednak n tezinierisie

cażnej spra.wy, jaką jest sytuaoja emory-
.ów, którzy stracili już sumy pobrane z

kas byłych państw zaborczych, a którym
w r. uh. praedtowao de podpisu pod gro-
Żhą wstraymąnia wypłat emerytury do-

klaranje, it zgadzają się sa strącanie tea

różnicy między ówczesnym kursem a obe
cnym SjM-awą ta. która interesuje ty
Mące emerytów państwowych, aajtnie się
"osa watptoizia uun.Bter łkwrbu.

Anglja zachwyca s5ę naprawą
skarbu polskiego.

^ajbsrdzlćj podoba się Joho Btólewi, ts plads^- am Jego długi.
Lendya, 13. 1. ,Financial Ńetre"

w artykule pt: ,,Szybkie uzdrowie
nie Polski" pisze — że zawarcie u-

?aowy o konsolidacje długów Polski
w Anglji stanowi miłą niespodzian
kę dla Cty, w chwili, gdy jest aktu
alną dyskusja nad długami między
sojuszniczymi. Przedstawiciel ,,Fi
nancial Nevs" odwiedził p. J. Han-
nona posła do parlamęntu i dyrek
tora brytyjskiej unji związkowej,
który w towarzystwie sir Filipa
Da?sona, posła do parlamentu udał

się do Polski w celu badania eko
nomicznych stosunków na miejscu
i który złożył następującą deklara
cję:

Fakt, to Polska skonsolidowała
swoje tŚugi wobec Wielkiej Brytan
ii Jest wielkiej doniosłości nie tyle

ze względu na kwotę, o którą cho
dzi, albowiem ta jest względnie ma
ła, lecz dlatego, że jest to pierwszy
kraj w Europie, który ten krok u-

czyaiL Jest to dalszy krok w cudo
wnie ssyt)kiem tempie tego kraju,
w kierunku konsolidacji finanso
wej. Społeczeństwo Wielkiej Bry
tanji nie zdaje sobie dostatecznie

sprawy o ogromie pracy uskutecz
nionej przez rząd polski w ostatnich
12 miesiącach. Miałem sposobność
zapytać się komandora Hiltona

Younga czy jest zadowolony z po
stępów w wykonania jego progra
mu, dotyczącego rekonstrukcji fi
nansów Polski. Odpowiedział on, że

faktycznie wynik znacznie przewyż
sza te, casego’ się spodziewał, gdy
ekladKł swoje apra?roariUmfak

Projekt rekwizycji mieszkać zachwiany,
5ła Jego miejsca przyjdzie podatek mleszten?owy. - ShedMM z

ebrtaóny btgdzMs na bnt!owę domfiw wojskowych.
W Warszawte odbyło się posie

dzenie podkomisji senatu, powoła
nej do rozpatrzenia projektów usta
wy o rekwizycji mieszkań. Wice
minister skarbu Markowski przed
stawił aewy projekt załatwienia

sprawy, według którego kwateru
nek zosta!ł)y zniesiony, ustawa zaś
miałaby mieć zastosowanie tylko w

okresach przejściowych, t j. pod
czas marszów i manewrów. Nato
miast premier zamierza wprowa

dzić nowy podatek od lokatorów w

wysokości 4 procent płaconego obe
cnie komornego. W ten sposób po
wstałby fundusz specjalny, przeina
czony na budowę gmachów wojsko
wych. Wprawdzie przedstawiciel
wojskowości pu?k. Petrazyeki bro
nił uchwalonego już przez Sejm
projektu, widać jednak było,, iż
skłaniał sfię ku stanowisku, repre-
isBtołH!ae!Bti praes wiceministra
Markowski ego.

fóonopoie sprzedaży seSŁ

W By. 117 Dziennika Ołdaw sęSwssono
rospł(rasdzcn?e Prezydenta o monopolu
sprzedaży soli na obszarze RzeczypotjpoU-
toj Polskiej.

W rnyśi jśA 1 kopno ! s§!rsadaf. astSi

jadalna!, przywóe i wywóz stawowi wy
łącznie prz.ywilej Skarbu Państwa. Sprze
daż sdj odbywa się tylko w miejscach na

ton cel przeznaczonych po cenach ustawio
nych przez Mi n tetra Skartns. Nacaeiny
Zarząd Monopolu sprawuje minister

skarbu.
Prsokracsenie rozporządzenia, które

wchodzi w życie dn a 30 btn., karane będą
grzywną w wysokości 2 do 5-krotnej war
tości soli.

PrzedsiębkM’Stwa, które w chwiłi wej
ścia w życie rozporządzenia prowadzą hur
towy handel solą, winne a tem donieść w

ciągu 30 dni właściwej władzy skarbowej.

Ułałwienia w iwbjrwaniu biieWw

kolejowych sagrsolsę.
Na skutek przedstawień sfor pneero.y-

słowo-handlowych, że kupcy, bywający ta

granicą, nie mają z stolic państw zacho
dnio-europejskich możności nabywania ba
letów bezpośrednich do Btsscyj polskdeh.
oraz że podróżnS, wytjeżdtaijący z Potoki

zagranicę napotykają na trudności w na
bywaniu biletów bezpośrednich, zWóeila

eę !tł(a Przemysłowo-Handlowa w Byd
goszczy do M!nłs’erstwa Kolei Żelaznych
z prośbą o polepszenie obecnej sytuacji.

W odpowiedai na wniosek Izby Byd
goek’(ej, do którego przyłączyły się Izby
Przemysłowo-Handlowe w Poznaniu i Ka
towicach, zakomunikowało Ministerstwo
Kolei, że poruszana przez Izbę sprawa u-

łatwienia w nabywaniu biletów, komuni
kacji z zagranicą z Polski i odwrot,nie ni?

przestaje być stale celem dążeń w tym
kierunku ze strony M inisterstwa.

Dopóki ehwieijność kursu naszej wa
luty oraz walut innych państw europej
skich stało na przeszkodzie ku przepro
wadze(niu bezpośrednich biletów w komu-

nłkftcjaeh międzynarodowych, wszelkie
zamierzenia w tyra względzie nie mogły
feyć urzeczyw etnione.

Obe,-nie wszakże, w miarę ustalenia

się stosunków walutowych, zaprowadziło
juz Ministerstwo K,jtiei z dniem i listo a da

iSM r, beBpeśrednią taryfę osebowe-baga-
żową pomiędzy Pe?teką a PuBsunją, po
nadto zaś są obecnie w toku rokowania
w celu zawarcia ndneśnyeh wmów z Cze-

eheslowaeją, Angiją, Bolg,ią i Frttreją, tu-

dzież z Austrją, Jugoeławją, Niemeami,
Sżwajcarją i Wiochami. Wprowadzanie’
tych bezpośrednich taryf spodz ew:tne jest
w eiĄgu pierwszych njteaięcy 1SE5 r.

Zniesienie tóg przewozowych
flB^ićWBi S-9Ł8t-?St.nwBdSStSRa

Komunikują nam, że u!gd praewWzowe
aa wągtel, wprowadzone swego czasu

pi-żCE Mlft. Kolei sta O(żeetrscB B do 395

hhB_ a wytMjeatąeo 1 d wi tosnale, Badały
zniesiona, wzg’lędnie prsyxnaJM dla prze
strzeni od 400 kim. wzwyż.

Olg! w spłede psdteWs
obrotowego.

Mtn. Skarbu wydało rozpwrządżanlą,
mocą którego stdSłmo podatek obrotowy
od tranzakeyj eksportowych w dalszym
ciągu na następujące artykuły: słód, sól

kamienna, makuchy, superfosfaty, skó
rzane wyroby techniczne, nasion, buraków

cukrowych, traw, warzyw i zbóż, węgiel
drzewny, si,arasan ssamn i superfosfaty
amoniakalne.

BCemonncafy.
Praca raloóDC?anych I IcoSstei

w pn:emj?ile i test!te.

ZwTStoSEmy esrJonkow, fte h dnia
15 !jjaidnia 1924 r. osyskała moc obo-

wiązującą i?stewa w przedmiocie pracy
młodocianyck i kobiet, ustanawiając” dla

powyżsssyeh kategorie pracowników
ochronę specjalo%.

Młodoeianymy w zrozumieniu ustawy
są osoby płci obojya wieku od lat 15
do ukończonych lat 18. Przepisom
wspomnianej ustawy podlega również

prasa młodooianyofe uczniów i prakty
kantów.

Przyjmowanie do pracy zarobkowej”’
dzieci przed ukończeniem lat 15 jest
wzbronione. Przepis ton nie stosuje się
do dzieci, w wieku do lat 15 o ilo roz
poczęły prace przed ogłoszeniem ustawy.
Młodocianych przyjmować wolno do

pracy, jeżoli przedstawi świadectwo
z ukońcżeniem lat 15, zezwolenie rodzi
ców dowód z wykonania obowiązku
szkolnego i świadectwo lekarza, wska
zanego przez inspekcję pracy, że dane

p?ast) nie przekracza sił mfedooiaaega.
Pracownicy zatrudniający młodocia

nych, obowiązani są prowadzić wykaz
według ustalonego waoru nadto spis,
który winien być wywieszony w zakła
dzie pracy w miejscu widooznem (Dz.
U. R, P. Nr. 114 poz. 1023).

Za praekroBHenie praepisów ustawy
grozi kara s,raazba do 6 tygochń, graywnaod 50 do 250 złotych łub jedna z tychf
kur.

Sefereterjffił Zwhgdra Tow. WfoeHcft

w By’dgoszczy.

Sekretariat Towarzystwa Kupców. Zwra

camy uwagę członkom, opłacającym paten
ty dwuch pierwazyeh kategorii. że do 1 tw
"

,ego br. wtREl złożyć deklaracje półroczną!;
o obrocie. Niezlożenie pow-oduje karę de.
341 zL i nierozpatrzenia ewt. odwołań. 1

Deklaracje mogą złożyć i członkowie!

opłacający patenty ni i IV kategor}e.
Jeśli płatnik oświadczy gotowoóć przed-’

stawienia ksiąg handlowych, komisja sza
cunkowa niema prawa ustalić obrotu od-;
m!onuie ed zeznania, jeżeli nie zostania
stwierdzone, że książki są nieprawidłowe,
lub nierzetelne.

— Związek ffewarzystw Kupieckich
wzywa wszystkich swych członków, którzy
dotąd nie wyktspłli świ?adectw prsemysló-’
wych na r. 1925 do wykupienia ieto w ko-’,
sach skarbowych przed 15 stycznia rb. Do
tego dnia, bowiem kasy skarbowe, w myśl)
ark 2 aatawy s dnia 31 lipca 1924 r. o po-
Morasha kar za zwłokę nie ła?dą do?!esefy,
odsetek w wysokości 4 % w stosunku łnte-

sięcsnynj, władze skarbowe zaś z uwagi’
on ciężStiis położenie sfer handlowych 1

prsontsysłowych nie namierzają korzystać
z uprawnień nakładania kar w myśl arki

98 ustawy o państwowym podatku prze-/
myślowym. Związek osjrsega jednak, iiJ

po 21 stycznia kr. podatnicy zalegający s

wykupem ftw’adectw narażą się na kary’
w wysokości od 3 do 20-krotnej kwoty nle-

uissezonej za świadectwa w myśl wyżej)
cytowanego artykułu.

giwssd.ań fessasf wnfwtowyto. Komenda

Uzupełnień Koni sprzeda drogą pubłhsasiąF
licytacji więks/zą ilość koni wojskowych^
dnia 31 siyesuda br. o godz. 16-tej w Gro-’
dslądsu na pieca ćwiczeń przy koesarach?

Gen. Haflera, ut. Lipowa Nr. 14—22 .

Prawo ttczeetnictwa w licytacji mają!
wszyscy, jak cywilni, tak i wojskowi,

0 potrzebach przemysłu
obuwniczego.

W idedri^’-j, dnia 11 atrwnia 1225 ąj

popołudniu odbyt się w Hotelu Pod Ortem?

dzielnicowy zjazd przedstawicieli fabryk;i
obuwia, zwołany celem umówienia spe-i
ojain.ycis boiąetek praensyzia febtswnicaegsf;
-i łatak-jowfema wspólnej akcji- Obecnć’

byli przedstawiciele Czterech tutejszych?
fabryk obuwiu, fabryki obuwia w Gnie
źnie i w Poznaniu, dwuch fabryk w Sta-1

pogardzie i firmy Brilhss w Gdańska, dalej
przedstawiciele Związku Pracodawców nas

Pomorzu i w Bydgoszczy, jak i kierownik.’

tutejszego Urzędu Pośrednictwa Pracy Sj
przewodniczący Obwodowego Futtduwra

Bezrobocia Przowndntezył poseł Krsywhk
ski. Podstawowy referat wygłosił Dr. Beh-’

ring, a dyskusja potwierdziła przekona
ni!e wszystkich uczestników, te położeniu
prswnyału obuwniczego jest bardzo KrtHtee’
i de,fsze tjtrzytogtate obecnej polityki oete

nej w stosunku do przemysłu ołnrwniezngo
jest niemożliw"e, jeżeli pi-zemysł krajowy
nie ma być mkszcsony. Obecny etan rze.
czy pfasedśtwwła się jak Rftptę?rająew:

Rozporządze)niem z dnia 17 łipea uh. R-j
wprow/adzono na podstawie pełnomocni-!
ctwa rządowych zasiany stawek celnych
w tyra kierunku, te obn ttooo cło waciaws?
ua gotowo ote?wte a pozostawienie daw

niejsze wyższe staw’ki celne na skóry i

inne surowce. Stawki te wynoszą obecni?e
dla gotowego obuw?e 7 do 25 %, za skóry
zaś 30 do W %. Ta nieracjonalna polityka
celna żąda od fabrykantów obuwia w dro
dze utorowania drogi dla konkurencji za
granicznej potanienia, naszej produkcji a

zarazem uniemożliwia mu zniżenia kosz
tów produkcyjnych z powodu niczniżo-

nych wysokich cel na surowce. Doprowa
dziła ona do tego stanu rzeczy, że Polska

jest ohoente zalana obuwem zagrani cz-’
nem. Krajowe fabryki zaś wpadają w1

coraz większe trudności finansowe a za-;

trudnonym robotnikom grozi widmo bez
robocia, pomimo, że urządzenia technicte
ne podążają za postępom wsdlug wzorów
amerykańskich, nie ustąpując na ogól
wziąwszy zagranicznym fabrykom. Rząd
kteruje się widocznie w pierwszym rzę-
drie waględanai fiskalnymi, zniżył cło na

gotewe obuwie wobec popularnych żądać
a faworyzuie prząffltysl garbtrnićzy, któ

ry jest siln’e zorganizowany i ma poważ.:(
wpływ na eaj/nniki miarodajne.

Jest czas najwyższy dla przemysłów
ców obuwniczych zabrania się do wspól
nej akcji obrończej na podstawią organ!
zacji i poinformowania jak i jąaoStonania
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czynników miaroda,jnych o potrzebach
przemysłu ,obuwniczego, reprezentowanego
nasilniej w naszej byłej dzielnicy, podczas
gdy w Kongresówce pnz,-naysi óctraiowy i

ręczny odgrywają pwwważftiąaą aoię.
Pomysł zoi^asi-Kowani"a się kiełkuje

już od kilku miesięcy w szeregach fabry
kantów załnteresawanyefe, powstało też w

Warszawie specjalnie pismo aheeat(u^ąee
potrzeby przełnysłu ekuwniesego. Dotych
czasowe zabiegi spełzł;/ jednak na niczem.
Obecni uznali konieczność zorganizowania
się i postanowili stworzyć oągenfeasi}ę,
chęcią§; narazie defelnieową. W myśl ży
czeń jednego przedstawiciela Starogardu
ma się jednak komitet organizacyjny na
tychmiast porozumieć z fabryką ,,Słoń" w

Warszawie i z teferykami w Małopolsce
celem rozszerzenia związku ,na całą Pol
skę, Do komitetu organizacyjnego wzgt

,tymczasowego zarządu wybrano p. Wey-
nerowsk"ego, p. Ostrowskiego, p, Fried-
landa. zastępcę fabryki Kaulfmanna w

Starogardzie i w charakterze doradcy p,
Czerwińskiego z firmy ,,Balorient" w Sta
rogardzie. Na syndyka powołano p. po
sła Krzywińakfego, którzy stworzy biuro
w Warszawie. Prace mają być poprowa
dzone w pospieszonem tempie, ażeby zwią
zek już mógł wystąpić przy następ-nych
naradach w sprawach celnych ma,jących
się odbyć jeszcze w tym miesiącu.

Zebranie zakończono w praeświadcze-
adu, te stworzone potyteeimą placówkę na

podstawie solbtarooóet dla dobra kraju z

dążeniem umożliwienRa u nos takich wa
runków produkcyjnych, któreby pozwoliły
potroić obecnie zatrudni-one rzesze robo
tników.

Pierwsza Polska og-Sloa wysta
wa królików w Poznaniu.

’ Poznańskie Towarzystwo Hodowców

Królików, Tow. zap., w Pesataniu, urządza
w czasie od 15 do 20 lutego W8§ r. pierwszą
specjalną wystawę królików w Polsce,
Wystawiać mogą wszyscy hodowcy króli
ków Sak z kra,ju }ak i z zagranicy.

1 Sx Hodowcom zwracamy uprzejmie
nwagę na to, te prenifowanie odbędz"e się
według systemu stupunktowego, każdy ho
dowca odbierae przez eksperta i towarzy
’stwo poś’wiadczoną kartę prem.}ową, na

której wyczerpu!jąco opisane będą tak ćto-

dntnte, jak i ujemne strony pcBsezególnegs
królika. Hodowcom którym zalety na tein,

ażeby Półek a dorobiła się wyborowych o-

kaseów wystawowych i zarodowych, radzi
my przysłać najlepsze zwierzęta na wy
stawę, gdzie będzie możność porównywać
własne dobre króliki z innymi również do
brymi ałho jeszcze !epgzemi.

Wystawa urządzoną zostanie według
łH^Bowwzego wzorat hodowców niemie
ckich. Eksponaty podzielone zostaną wa

Estery główne oddziały, mia,nowicie:
1 a) wielkie rosy królików, do których
należą: Olbrzymy Belgijskie, Olbrzymy
Białe, Srok, acze Niemieckie, Francuskie

Barany, Olbrzymie Bobry.
b) Olbrzymy Srebrzyste, Francuskie i

Niemieckie, Wiedeńskie Niebieskie i Białe,
Angielskie Barany. Króliki Japońskie, Sro
kacze Reńskie, Króliki Angorskie, Krótki

Zające, Bobry Popielice, Alaska i Sro
kacze Angielskie.

e) Srebrzysie, Czarne i Niebieskie Pod
palane, Holenderskie, Rosyjskie, Polskie

Gronostaje i wszelkie nowe rasy.
d) Skórki i przetwory z skórek kró-

ttcznyeh jak również i wyroby z mięsa
króliczego.

Jako ekspertów poprosimy najwybi
fniejszych znawców z kraju, a o ile zajdzie
tego potrzeby także i z zagranicy, tak, że

hodowcy mają gwarancję prawidłowej o-

ceny rch eksponatów wystawowych.
Oprócz wielkiej ilości premji honoro

wych, jok medali i drogocennych przed
miotów, udzielane będą pierwsze nagrody
drugie i trecie i honorowane w wysokości
20, 15 i 10 złotych tak, że wystawcy z dal
szej odległości, którzy przez to narażeni

są na większo wydatki przez przysyłkę
swych królików do Poznaniu, o ile otrzy
mają nagrody pien’ężne. dostaną zwrócone

conajmniej koszta połączone z przesyła
niem eksponatów.

Wszelkich informacji udziela Poznań
skie Tow. Hodowców Królików, Tow. zap.
W Posnantó, ul. Chełmońskiego 10. ’

Bartnik Postępowy.
Wyszedł z druku noworoczny zeszyt

,,Bartnika Postępowego", jednego z naj
starszych pism pszczelniczych w Europie
Redakcja tego wydawnictwa tego roku
obchodzi pięćdziesięcioletni jubileusz swe
go istnienia i w osobnej odezwie zwraca

Się z prośbą do wszystkich pszczelarzy o

wzięcie udziału w ogólnym wszechpolskim
zjeździć, który odbędzie s:ę w Lwowie w

jesieni b. r.

W drug,iej odezwie Komitet, reda.kcyj
ny zwraca się do wszys’kieh interesują
cych się pszczółaictwem, aby w ciągu
styćznia i lutego h. r. nad-ssfe’i..gipsy za

wyborem jednolitej ramki dla uli na całą
Polską.

Sutka się 100 posteronlcowycli do służby
ea kresach.

Ke-tn?ftiiJa Pftiiłś! Państwowej Okręsw
XI, Poznańsk-iego werbuje dla okręgów
policyjnych XVIII. i XV. tj. wołyńskiego
i nowogrodzki-ego prapscfo ISO !udsi da

służby przy Peftpji Państwowej. Fbłk-

ktanci, którzy maja zamiar wstąpić do P-

P- w tych okręgach i odpowiadała poniżej
podanym wwusskem, zeehoa stawić odpo
wiednie wnioski o przyjęcie, adresując je
do Komendy P. P. Okręgu XI. w Pozna
niu. Wniosków nie należy posyłać do

Komendy Okręgowej w Poznaniu, chyba,
że kandydat mieszka w Poznaniu, lecz
oddać je u Komendanta Posterunku P. P .

który jest najbliższy dla danego kandy
data. a w miejscu siedziby Powiatowe}
Komendy P. P. u Komendanta Po,wiato
wego-

Do wniosku należy dołączyć: l) dokła
dny życiorys, 2) metrykę chrztu, wzgl

wyciąg lue-irykainy bib odpisy uwfęrsyteł-
nione, 3) świadectwo szkolne, 4) doku
ment obywatelstwa poisl;jęgo i 5) świa
dectwo moralności.

Warunki przyjęcia do służby przy P.
P. są: l) obywatelstwo polskie. 2) cha
rakter nieska-zitelny tj. niekaralność za

przestępstwa, 3) wiek od lat 28-35, 4?
zdrowa i silna budowa ciała, 5) znajomość
fezyka polskiego w s?owie i piśmie oraz

ś) odbycie służby wojskowej w armii

polskiej lub zaborczej.
Najchętniej przymuje się kawalerów

— będą jednakowoż z braku kawalerów

przyjmowani i żonaei-

Kandydaci więc zamieszkujący w mie
ście Bydgoszczy oddawają wnioski w Ko

mgndzie P. P. na miasto Bydgoszcz przi
ulicy J agiellońsfej 21.

Zeszyt ten -— jak zresztą poprzednie
— jest bogato ilustrowany i zawiera prace
najwybitniejszych pszczelarzy w Polsce.

Pismo to uredagowane jest przez inż.
Leonarda Webom, inspektora pesczeł-

nictwa w Towarzystwie Gospodaraluem
we Lwowie.

Czyżby nowa krzywda?

Otrzymujemy następujące pismo:
Po rozpisania subskrypcji na akcje

Banku \ Polskiego zwrócono się do
urzędników państwowych, nauczycieli
i wojska, e gorącym apelem o subskry
bowanie tych akcji, gdyż rząd pragną!
główny ich kontyngent utrzymać

rękach narodowo i państwowo
pewnych. Ogól fnnkcjonarjuszów pań
stwowych i korpusu oficerskiego na

apel ten nie pozostał obojętnym
i przeszło 20 proc, akcji rozebrał między
siebie, co poszło tem łatwiej, że akcje
te można było subskrybować na raty,
ściągane a miesięcsnyoh poborów
w czasie od 1 maja do 1 września
włąoanie, W ten spoańb s dniem
1 września wswysey umędniey i ofice
rowie akcje swoje spłacili i oeaekiwali
nadesłania im tych walorów, zwłaszcza,
że, przy ogłoszeniu subskrybcji za
pewniano, te po spłaceniu ostatniej
raty oryginalne akcie w krótkim ter
minie zostaną im wręczone. Lecz u nas

jak to zwykle bywa, co innego się
obiecuje a zupełnie oo innego robi się.
Tak też i z temi akcjami.

Mija już piąty miesiąc, jak ostatnie

raty wszystkim pościągano a akcji jak
nie ma, tak wciąż nie ma. Podczas

kiedy prywatni kapitaliści swoje pry
watnie zakupione akcje, już dawno
otrzymali, o urzędnikach ani się nie
myśli, by im to oddań, oo się im
słusznie należy Wyduszono od nich
w najtrudniejszym niemal czasie ciężki,
krwawo w pocie i znoju zapraoowsny
grosz i do dziś ani w głowie nikomu,
by za ten pieniądz zakupioną przez
nich własność ich doięczyó im, Rada
nadzorcza Banku Polskiego uchwaliła
onegdaj nawet już i dywidendę, ta

jednak dla urzędników ma znaczenie
tylko platoniezne. A przecież do
tyczące kompetentne sfery powinneby
się liczyć z tem, że posiadanie tych
akcji i możność rozporządzania niemi,
w niejednym wypadku mogłoby być
pomocą i ratunkiem dla urzędników
i rodzin ich, ot choćby już n. p. w pod
jęciu dywidendy, której bez przedło
żenia dowodu posiadania tych akcji
nikomu nie wypłacą. Cóż stanie się
n. p w wypadku Śmierci akcjonarjusza
urzędnika, kiedy pozostała po nim
rodzina nawet żadnego dowodu a wpła
conego na akcje kapitału w rękach
nie posiada, by mogła kapitał ten w tak

smutnej ewentualności podjąć, gdyż
nikomu w takim wypadku nie przelewa
się i każda kwota ma tu niemal decy
dujące znaczenie.

Sfery urzędnicze naszego miasta

powinne się tą sprawą zainteresować
i na ad hoc zwołanym wiecu sprawę
należycie omówić i z odpowiednierai
żądaniami w sposób kategoryczny wy
stąpić.

Dalecy jesteśmy od tego byśmy
dotycz?ące, w tej sprawie kompetentne
sfery urzędowe, mieli pomawiać o opie
szałość, w tej dla ogółu urzędników
tak ważnej sprawie, lub o jakieś nie
uczciwe machinacje, ale historja
z akertami pożyrsaftk pańsśisFowyeh, j, n. p .

poż. złotej, poż. odrodzenia, miljonówek,
dolarówek i t. p. rozmaitych innych
niefortunnych, smutnej sławy waluto
wych imprez, budzi w nas ol^awy, że

przecież coś tu w tej sprawie w nie
porządku jest. Urzędnicy baczcież! by
was nic ukrzywdzono i zwołajcie wiec
dła tej sprawy.

Stary Zrzęda.

Odbierajcie akcje Banku Pol
skiego! Dyrekcja Banku Polskiego
pisze nam:

W nawiązaniu do wzmianki Panów
o akcjach Banku Polskiego w numerze

9 z dn. 13 bm. wyjaśniamy uprzejmie,
że jeśli akcjonar,iusze naszego Banku
dotąd nie odebrali swych akcji, to jest
to ich własną winą, gdyż sztuki ory
ginalne akcji w zamian dotychcza
sowych kwitów wydajenay już od
17 listopada r. ub., o czem podawaliśmy
do wiadomości publicznej, tak za po
średnictwem pisma Panów jak i za po-
średnictwom innych pism miejsoowych

Bank Polski

Oddział w Bydgoszczy.

Organizacja gmin miejskich
i wiejskich na warsztacie.

Warszawa, 12. 1 . (PAT.) W dniu

dzisiejszym odbyli konferencję mar
szałek Sejmu p. Rataj, minister spraw
dwn. p. Ratajski oraz przewodniczący
komisji administracyjnej pos. dr Putek
w sprawie ustaw samorządowych. Na

konferencji tej wyjaśnione zostało, że
ustawa o Organizacji gmin wiejskich
jest już na ukończeniu. Ministerstwo
Spraw Wewn pragnęłoby, aby miasta
w Małopclsce i byłej Kongresówce
mogły już w najbliższej przyszłość
przystąpić do wyborów i o iłeby nie
można było szybko załatwić ustawy
miejskiej, rząd przyszedłby przed
Sejmem z projektem ustawy, na moc}
której mog;łyby się odbyć wybory do
rad miejskich na podstawie dotychczas
obowiązujących ordynacji. Ministerstwo
w tej sprawie zamienia porozumieć się
z ugrupowaniami sejnaowemi. Prze-

wodn’cząoy komisji pos Putek wyraził
opinję, że o ile można się spodziewać
szybkiego załatwienia ustawy o gminie
wiejskiej, o tyle liczyć się należy
z trudnościami przy załatwianiu ust,awy
o gminie miejskiej i nadmienił ponadto
że wybory do gmin miejskich na pod
stawie nowego prawa wyborczego będą
się mogły odbyć w końcu czerwca

1925 roku.

Bezrobotny może przez 2S

tygodni pobierać zasiłek.

Warszawa, 13. I . PAT . Senac
ka komisja gospodarstwa społecznego
przyjęła nowelę do ustawy o zabezpie
czeniu na wypadek bezrobocia ze zmianą
w myśl której w razie długotrwałego
bezrobocia minister pracy i opieki spoi
może przedłużyć okres, w czasie któ

rego wypłacane będą zasiłki bezrobot

nym do 26 tygodni. Uposażenie to

wygasa po roku od ’

wejścia w życie
mniejsz-ej ustawy. Projekt prayWy
przez Sejm przewidywał w tywi wnaglę-
fueie 89 tygodni.

Polska dostanie radjofon.
Warszawa, 18.I.PAT. Wdrai’,s

12 bm. odbyła s4g w mrtuo’ers ś-aric Prze-

-tęt?łu i Handlu pod przewodWfotwEra
p. mintetea Kłedroaia feosritoreucja z u-

Jziatem zsśaterosowaaych mtetet’nów,
mająca na celu omówienie zasad wpro
wadzenia w najbliższym czasie w Pol’

eoe radjofenu Mbroadeastin?juu.

Llst do RgdaMcjL
W artykule ,,Nowa, polska fabryka ża

rówek" wkradły się następujące omyłki, O)
których sprostowanie uprzejmie Szanowną;
ftedafeeję prosimy.

Żadnego personelu technicznego od

firmy ,,Osram" nit, angażo-w’aliśmy, jak;
Mędnfó napisane jest w artykule, bawieni
jesteśmy w wiełfefccn aBŻagerćzmre z prze-j
myslena niemieckim żarówkowym, który
nietylko nie przysłałby nam swo bh wspól-j .

pracowników, ale radby nie widzieć naszejk
fabryki w Polsce. Personel technicy "t
składa się wyląeznte z polaków. Byl mćłA-
ter z Niemiec, który byt pizystany przez
fabrykę do !montowania kilku maszyn.

Również sprostować należy, ia depesza
przysłana została nie przez premjera p.
Grabskiego, lecz przez Ministerstwo Prze-

mysku i Handlu.

W dalszym ciągu zaznaczyć należy,
że dotychczas d,r. Fryczyńeki 1 p. Więo
kowski nie są akcjonariuszami naszej fa,
bryki, zaś p. Gier nie jest akcjonariuszem!
fabryki, lecz majstrem prowadzącym dział

mechaniczny.
Pozatem zaznaczamy, że z jedyuą, o-

prócz nas, czysto polską fabryką żarówek

Amj’or1 konkurować nie chcenay, bowieiń

radzi bylibyśmy aby jaknajwięcei polskich
fabryk s^ę tw’orzyło f by te wspólną pracą
na rynku polskim, mogły z powodzeniem
wyrugować przemysł obcy.

Towarzystwo Akeyhsa nPOLGNf
w Bydgoamy.

PownłHŚąe rię na I U ustawy pratoewei,
iMtsa się e wrateazezente Bsetęynrjącegd

eproetowanła,:
W numerze 1. ,Dz!iennika Bydgoek SagrA

z dnia 1. bm. w dziale ,Głosy czytelników^

pojawdł aśę artykuł pod tytułem ,Natłok
przy kupnie bfletów aa dworca", według
którego, podczas ubfegłycb fewiąt Bożego"
Narodzeń a, a zwłaszcza w drugie żwłęta,
pomimo bardzo znacznego ruchu psaażer
skiego, zarządzono otwarcie tylko dwóch

kas przez co utrudniono publicznożci wjs
jazd na święta.

W tymże artykule zwróeono uwagę nto

którym (7) kolejarzom, aby informowali

publiczność dokładn:ej, gdyż z powodu nie
dokładnych informacji, w drugie święto
spóźniło sto parę osób do pociągu.

Ponieważ zarzut ten odnosi się do m(e}
sca służbowego i pracow’ników podległych
tutejszemu Urzędowi, przeto celem pocią-’
gn ęcia winnych do odpowiedziała, żci prze-

prowodzono dochodzenia które jednak wy

kazują, że zarzuty są bezpodstawne.

Nieprawdą }eart bowiem, jakoby wyda,
no zarządzenie, ograniczające otwarcie kną
na czas świąt Bożeg’o Narodzenia natomiesf

prawdą jest, że na ten czas pow ękezono b

lość personelu kasowego i za,rządzono o

twarcie więcej kas. jak to się czyni zawsze

gdy zwiększony ruch osobowy Jeet przewi
dziany.

W myśl tego zarządzenia otwartych
było w drog’ę święto od godz Pi do 11 7 kaa
od11.do15.4.iod15do107kas.którż

wyekspediować mog-ły znacznie więcej nil

przewidzianą i faktycznie wyekspediowaną
ilość osób. Sporządzana sta.tystyka wyka
zała zaś że wdrug e święto ruch odjeżdżają
cych pasażerów z Bydgoszczy był blisko
50% słabszy, niż w dniach zwyczajnych,
wobec czego zgłaszający się na czas po bi
lety, otrzymali ie bez natłoku, czego dowo
dem jest fakt, że do dnia, dzisiejszego dro
gą urzędową nto wpłynęło żadne zażalenie,

Co do udzielania informacji przez pra
cowników kolejowych, nie można zaprze-1
czyć, że w pewnych wypadkach mogą one

być mylne, lecz wina leży nie po st,ronią
kolet, lecz samycr źle poinformowanych i
to prziiważnie mniej uświadomionych pa
sażerów, którzy jak to wielokrotnie zauwa
żono, omijając powołanych do tego, a znań

dujących się na posterunkach służfeowycfc
pracowników kolejowych i wyraźnych na-

ipisów orjentacyjjnych, infwmuią się u

pierwszego napotkanego kolejarza, który
często jest również pasażerom, wzgtodnii
do l!(kę’elarita informacji nie upowatetóny,
a temsamem za mylne łnformacie tóeodpo-
włefUialny.

P P.

Urząd obrotu handlowego.



Nr. TT. DZIENNIK BYDGOSKI, czwartek, 15. f, 1925
Sk. 9.

Prowizoryczny układ handlowy
polsko-niemiecki.

Berlin, 13. 1 . (F’AT). Dziś o godz
-i"° delegat polski dr. Karłowski podpi
sał z delegatem Raeszy niemieekiei
Wallrofnem psowizoryczny układ go-
soodarczy obowiązujący od dnia 1(1 sty
cznia do 1 kwietnia br. Przez ten czas

każda ze stron stosować będzie swe

autonomiczne stawki celne. Obie strony
zobowiązały się nie wydawać w okresie

powyższym w sprawie obrotu towaro
wego żadnych zarządzeń, któreby od
nosdv się specjalnie lub też w pr,
ważnej części do importu towarowe

drugiej strony. Rząd polski nie będzie,
stosował w powyższym okresie rozpo

rządzenia o cłach maksymalnych z do
22 listopada 1923 r ogłoszonego w nu
merze 102 Dziennika Ustaw, rząd nie
miecki zaś nie będzie stosował rozpo
rządzenia o taryfach bojowych, zawar
tego w art, 10 ustawy celnej z dnia
25 grudnia 1920 r. Obie strony zobo
wiązały się nadto w dziedzinie zakazu

przywozu i wywozu, w dziedzinie ogra
niczeń w tej mierze, w dziedzinie opłat

. wywozowych, w dziedzinie formalności

odprawy celnej oraz w dziedzinie innych
formalności nie zamieniać obecnego
jstanu rz,eszy na niekorzyść strony drugiej
w sposób, któryby dotknął specjalnie
lub w przeważnej mierze stronę drugą
(Pozatem strony zobowiązały się przy
stąpić dnia 1 marca br. do rokowań nad
traktatem handlowym. Delegacja nie
miecka oświadczyła przytem, że pragnie
w rokowaniach tych wyjść z założenia

generalnej wzajemnej klauzuli o naj’
większem uprzywilejowaniu, na co dele
gacja polska odpowiedziała, że zasada

o największem uprzywilejowaniu będzie
mogła być uwzględniona w ramach

możliwości.

Podatek kwaterunkowy na 10 lat.
Warszawa, 13. 1 . (PAT.) Spec,jalna

podkomisja Senatu wyłoniona przez
komisję wojskową i prawniczą dla roz
patrzenia projektu o zakwaterowaniu

wojska odbyła dziś całodzienne posie
dzenie. Przyjęto pierwszych 9 arty
kułów wspomnianej ustawy z niektó-
remi zmianami, zaproponowanemi przez
referentów sen. Bielawskiego i Białego.
Z ważniejszych zmian nale’ży wymienić
poprawkę, wprowadzoną na wniosek
sen. Bielawskiego, w myśl której
tworzy się specjalną kategor’ę kwa
terunków nagłych. Przyjęto następnie
odnośne postanowienie projektu mi
nistra skarbu, tworzące specialny
fundusz kwaterunkowy, który będzie
m. i. dochód swój czerpał ze specjal
nego podatku kwaterunkowego. Po
datek ten ciążyć ma na ludności
w ciągu 10 lat od wejścia w życie
ustawy.

Samorząd s?m?ny wiejsk!ef.

Warszawa, 13 1. (PAT.) Sejmowa
komisja administracyjna odbyła w dal
szym ciągu obrady nad projektem
ustawy o samorządzie gminy wiejskiej
i przepiowadziła dyskusję ogólną nad

piojekten ustroju gromadzkiego w byłej
Kongresówce i województwach wscho
dnich oraz nad projektem przepisów,

1. dotyczących łączenia, podziału i regu
lacji granic gminy wiejskiej. Po dy
skusji uchwalono w sprawie gromady
przyjąć za podstawę dyskusji szcze
gółowej projekt rządowy, zaś w sprawie
regulacji, łączenia i podziału granic
gmin wiejskich projekt, przedłożony
przez referenta pos. Putka.

Ha wiosnę Stany Zjednoczone
rozpoczną rokowan’a z Rosję. -

Wiedeń, 13, 1. PAT. ,,N. Pr.

Presse" donosi z Nowego Yorku, że

senator Borah zapowiedział, iż poruszy
znów sprawę uznania Rosji sowieckiej
W międzyczasie pragnie usposobić przy
chylnie senat na rzecz uznania Rosji
sowieckiej. Jak wiadomo, od Kelloga
oczekują zajęcia innego stanowiska w

tej sprawie, aniżeli to, które zajmował
Hughes. Senator Borah spodziewa się,
że Keilog rozpocznie na wiosnę roko
wania z Rosją.
Flota Stanów Zjednoczonych na

wodach Chińskich.
Manił!a, 13. 1. (PAT.) Trzy krą-

Y_żowmki amerykańskie odpłynęły do

Shangjaju. Kilka okrętów wojennych
otrzymało rozkaz przygotowania się do

odjazdu.

całego nakłada

dfjsisiaf
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^Czytelników z naszej obietnicy.
WKazie nieotrzymania feaferadar^o,

prasim?g? ispemnlec sic rao pececie.

póMf ,,ltóCTOTi^ m,a iMfaf
prsseśfewsw faloMtarBe o ile

stereo^ ^rorefciii perterji.

Co Niemcy winne Polsce?
Zwrot udziału w spłatach emerytur cywilnych i wojskowych,
funduszu kościelnego, aktów z dokumani:ów oraz wywiezionych

dzieł sztuki.
Bsr!ia, 13 I (PAT). Po podpisaniu pro

wizorium handlów, z Polską delegat niem

przyjął propozycję polską co do natych
miastowego przystąpienia do rokowań
w sprawach następujących: ustalenie
w jakiej wysokości Niemcy zobowią
zane są uczestniczyć w wypłatach e ma
ry tur cywilnych i wojskowych mie
szkańców obszarów, odstąpionych na

mocy traktatu przez Niemcy Polsce

Chodzi tu o bardzo znaczne kwoty, o

których wysokości daje pojęcie fakt,
że po wojnie okazało się w Niemczech
fJGOOW wdów po polsgiy^h i 1 290 000

inwalidów, którzy utraeiłł zdalność do
pracy w wysokości od 15 eo !’"Ó proc
oraz 92 000 rodziców, utrzymywanych
nrzez żołnierzy, którzy zginęli na polu
bitwy, bądź też stali się inwalidami.
Na skarb polski przypadł ciężar wypła
cenia subsydjów powyższym ofiarom

wojny, proporcjonalny do ludności na

obszarze Pomorza, Poznańskiego i G.

Śląska. Na mocy powyższej umowy,
podpisanej w Paryżu Niemcy zobowią
zały się wziąść udział w tych wypła
tach. Określenie wysokości tego udziału

będzie przedmiotem wymienionych wy
żej rokowań Następnie rokowania obej
mą zwrot wszystkich funduszów, które

należą do osób prawnych na obszarach,
zwróconych Polsce, funduszów ducho
wieństwa katolickiego, które uległy se
kularyzacji, funduszów różnych zakła
dów, dalej wydanie przez Niemcy Polsce
wszelkich archiwów, aktów, dokumen
tów i t. d. dotyezącyoh administracji
w zwróconych Polsce obszarach, iak
również zwrot Polsce zabyt,ków (kieł
sztuki, dokumentów, materjałów nauko
wych i bibljogiaficznych zabranych z

obszarów, zwróconych Polgce w różnyoh
epokach, ą które należały bądź, do pań
stwa, bądź do zarządów prowincjonal
nych, komunalnych i kościelnych Nie
zależnie ód tego przedmiotem rokowań

będzie jeszcze kiika innych spraw, któ
rych uregulowanie jest niezbędne dla
ustalenia normalnych stosunków między
Rzeszą niemiecką a Polską. Rokowa
nia, o których mowa, rozpoczną się
natychmiast w Berlinie. Rokowania te

z ramienia Polski prowadzi,ć będzie
prezes dr. Prądzyński

Z ostatniej chwili.

Obrady Chadecji 18. i 19. bm.

Warszawa, 14. 1. (Tel. wł.) Rada

Naczelna Chrześcijańskiej Demo

kracji bę’dzie obradować w Warsza
wie w dniach 18 i 19. bm.

Gabinet Luthra w Niemczech,
Warszawa, 14. 1 . (Tel. wł.) Z

Berlina donoszą, iż rokowania w

sprawie utworzenia nowego rządu
postąpiły tak daleko, iż dziś praw
dopodobnie nastąpi urzędowe po
wierzenie Luthrowi misji utworze
nia rządu.

tó_
Bolszewicka agitacja

w państwach bałtyckich.
Rewel, 18. I. PAT. Estońska

sekcja trzeciej międzynarodówki zwró
ciła się do sekcji finlandzkiej, łotewskiej
i litewskiej z wezwaniem do utworze
nia wspólnego frontu komunistycznego
dła szerzenia komunizmu w państwach
bałtyckich.

— Wyższa Szkoła Pielęgniarstwa,
Okr. Wiełkp. Polskiego Czerwonego
Krzyża, rozpoczyna nowy dwuletni kurs
z dniem 1 lutego 1925 r. Kandydatki,
mające zamiłowanie do pracy społeczno-
sanitarnej, posiadające dowody z ukoń
czenia 7-miu klas gimnazjalnych, albo
liceum łub wykształcenie równoznaczne,
winny zwrócić się po informacje szcze
gółowe pod adresem Szkoły, w Pozna
niu, ul. Grottgera 5. Absolwentki

Szkoły otrzymują natychmiast po ukoń
czeniu kursu dobrze płatne posady.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

10 )9. Boczne walne zebranie Tow. Pnm

Fryzjerskich odbędzie się w czwartek, 15 go
b.m.ogodz.8wieczupMelleraplPia
stowsk^ Z powodu obszernego i ważnego
porządku dziennego, uprasza się o punktu
alne przy bycie wszystkich kolegów.

Zarząd.
116?a) Tow. Przemysłowe. Wa na zebra

nie odbędzie się 29 bm o godz 8-ej wiecz
w ,,Ognisku". Wnioski uprasza się złożyć
na ręce preżesa do 28 bm Składki miesię
czne za rok ubie?ły winne być zapłacone do
dnia walnego zebrania

Zarząd.
U?l! Zjednoczenie Refiaków b zaboru

rosyjskiego w Bydgoszczy. W czwartek 15
bm o godz 8 ei wiecz. posiedzenie zarządu
poszczególnych komisji i przewodniczących
sekcji W sobotę, dnia 17 bm posiedzenie
miesięczne Porządek obrad: 1 przy ęcie
nowych członków; 2. wolne wnioski. O li
czne i punktualne przybycie prosi

Zarząd.

1125) ,,Soból" Bydgoszcz X. Czyikówko
Zebranie odbędzie się w niedzielę 18 bm
o godz 8 popoł u p. Kuchar:skiego ui Grun
wakizka 108. Wszystkich druhów i drubeń
przybycie konieczne.
Czołem i Zarząd.

1167a) Baczność" Tow. glrno. ,,Sokół"
Bydgoszcz IX. (Bapionica) Zebranie mie
sięczne odbędzie się dziś w środę 14. I rb
o godz. 7-mej wiecz w ,.Strzelnicy", przy u!

Toruńskiej. O iiczue przybycie członków
oraz sympatyków ,,Sokola uprasza się.
Czołem! Zarząd.

1159a) Związek Handlowców, Zebranie
komisji zabawowej odbędzie się w piętek,
16 bm. o godz. 8 w sekretarjacie. Komplet
bezwzględnie konieczny.

Nasz bal maskowy odbędzie się 7 iutegc
w salach ,,Strzelnicy" Celem założenia li
sty zaproszeń stałych gości uprasza się Szan.
Członków zgłaszać adresy na schadzkach
i zebraniach do kol. Kamińskiego i w se

kretarjacie. Ze rząd.
Zebranie Chrześclj. Narodowego Stron

nictwa Pracy Chrzęść. Demokracji) odbędzie
się w czwartek dnia 15 bm. o godz. 7mej w

Domu Katolickim przy ul. Miedza 2.
Na porządku obrad referat p. red. Tes!t’,

dyskusja, wybór zarządu i wolne głosy. C
iiczay wdział prosi Zarząd.

Kruszwica. Walne zebranie Chrzęść.
Zjedn. Zaw. odbędzie się w niedzielę. 18 bm.
o godz. 2 popol. w lokalu p. Dałeszyńskiego.
O liczny udział prosi Zarząd.

116 ’a! Tow. Uczniów Handlów. Roczne
walne zebranie z powodów niezależnych od
zarządu odbędzie się dopiero 6-go lutego rb.
Plenarne zebranie odbędzie się w piątek,
23 bm. w Hotelu Lengninga. Zarząd

1093a) Tswarz, Powstańców i Wojaków
,, Macierz”. Roczne walne zebranie odbędzie,
się w poniedziałek o godz. 7-mej u Patzera.
Zebranie zarządu w sobotę o godzinie 7-mej.
Na walne zebranie zapraszamy niniejszem1
wszystkich byłych wojskowych.

Zarząd.
Walua zebranie Chrzęść. Z . 2 fłlji tran-

sjsorłoweów odbędzie się w sobotę, dnia 17.
b, m. wieczór, o godz. 7-mej w Ognisku. O
liczny udział prosi Zarząd.

Walne zebranie Chrzęść. Z. Z, filji pra-
cowaików w tramwaju i elektrowni odbędzie
się w sobotę dnia 17. bm. wieczorem o godz,
7 i pół w ,,Ognisku", Jagiellońska 71. O
liczny udzisd pros: Zarząd.

828) Ewiąesk Bantiloweów. Schadzka,
koleżeńska odbędzie się w środę, dnia 14
bm. o godz 8 wiecz. w hotelu Lengninga
Wstęp tylko dla członków i niezorganizo-
wanycb pracowników handlowych, którzy(
mają zamiar wstąpić w nasze szeregi.

Podczas: schadzki urzęduj,? koledzy skarbnik’
s’ sekretarz. Prosimy uiścić się ze składek |
c ,.

- ;!;c:c. . Zarząd.

987a) Klnis sportowy ,,Palon]a". Przypo
mina się członkom klubu, że roczne walne
zebranie odbędzie się w cz-wartek, dnia 15X;
br. na sali ,,Ha,rmonjś" przy ul. Marcinkow
skiego o gcdz. 8 wiecz. Komplet pożądany,

1082) Tow. Powstańców Wilczak-Okole.
Roczne walne zebranie odbędzie się dnia)
15 I. br. o godz. o godz. 6 popoł.

Zebranie zarządu i komisji zabawowej
odbędzie się dnia 14. I. br. o godz. 6 popoL
w sali p. ,Rackera. Karząd.

-- Z targu. W dniu dzisiejszym pano
wał na Starym Rynku ruch przeciętny.)
Nabiału, owocu i warzywaz wieziono po
żądaną ilość tak iż wybór był dość obfi
ty. Sprze,dawano: masło od 1,50—1,70 zl.
za _funt, jaja od 2,50—2,70 zł. za mendefl,
kury od 3-5 zł. za sztukę, gęsi od 1 do

1.30 zł- za funt, kaczki od 4—7, indyki od
6-10 zł. za sztukę Ceny innych artyku
łów bez znaczniejszej zmiany.

Dzień

i godzina

Giśnienic
powietrza
"00 mm

Temp
DOW.
OG

?.ach sa.
0-16

Kierunek
i szybkośó

wiatru
metr.na sek

13 1.1 . poł. 69.3 4-3,6 10 W 1,0

13.1 .9 ffn cz. 70,0 4-2,0 10 W. 3,2,

14. 1.7 rano 70,0 4-M 10 W. 2,0

Temperatura doby ubiegłej: średnia -p 2,0
najwyższa -j-4 ,6 najniższa -j -l.l . Wysokość
ooadu 0.0

Rozmieszczenie ciśnienia i prognoza na 14. L

^Wysokie ciłnienie nad calyin kontynen
tem Europy - niskie nad jej rozgałęzienia
mi północnemi. Przeważnie pochmurno
mglisto, temperatura w pobliżu lub nieco
niżej zera wiatry lokalne.

6SEt13A ZBOŻOWA.

Poznań (A W.) z dnia I. 1924.

U)co Poznań za 100 kg. (2 centnary) w ładun-

kach wagonowych.

cena ze 100 kg. °0.
Zvto ............. 24 50-28,50
Jęczmień browarny ..... 23,51-25 50
Maka żytffia 65U wł. worka . 39.50 -

Mńka żytom 70’b zworkami. - 35,2.1-87,23
Mąka pszenna 65.Z wł. worka 4ł.W -48.00
i ’sną Żytn.a, . ... ... ... .. ... ... ... .. .. . 17,25-
Pszenica .... .....

Owies.................................. ...

-

’

21,00-22.00
Ospa pszenna..................... ....

Ziemniaki Jad. rychle .....

-

Ziemniaki fabryczne ..... j}
”

-tnnn

Lubin niebieski.......................... ’

"J",;- ,?S
Łubm żółty .......... J3 50- ’;ę?
Groch nośny .......... t^,W) ob
Groch vikt. ......................................................... .c ’ne
Seradela nowa ......... 1Ą0C
Płatki ziemn. 18,76 19,75

Usposobienie sookojne,
irnsrwwiiw)-

Od Redakcji.
Kółku Rolniczemu w Koronowie.

JakkoiwieK. ze względów technicznych
podawanie notowań poznańskich w tym
samym dniu, przedstawia trudność po
ważną, postaramy się jednak życzenie
uwzględnić, co atoii dopiero z końcem

miesiąca uskutecznić będziemy mogli.
Za wyrazy uznania i synapatji serdecz
nie dziękujemy.
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DZfENWK BYtK)OSłn. emr?ek, KS. 1 W2S,

Kino Krislal
Od piątku 4,49

SI. osicrfnłta

czTsęś-ść.

Srotlo § cazwOTFteSs nleaMSwsfcMiBSe oorssss osite^

Kto nie widział

niech spieszy
zopaczyd

OSJA VAIH!88 iTeTiF’
Mghss^ W wfF Zwiększona orkiestr

I ctś?ść. (1167

___________

orkiestra i

Cerasji zw^lcłe!1

Sprzedaż przymusowa.
W piątek dnia 18. 1. 1S25 o godz. J t

praedpołud. będę sprzedawał w SciCU, u!.

Bydgoska nr. 28, 1 automat muzyc:zny,
1 sza?(? do rzeczy i inne przedminoty
sa gotówkę najwięcej dającemu.

S,^wando%ysbS
1135 komornik sądowy w Bydgoszczy

- SwzeSDrprOTMwT-

Dnia 15 stycznia 1325 o godz?nia 11

przedpoiud. będę sprzedawał przy ulicy
Grunwaldzkie] 82 najwięcej dającemu za

gotówkę następujące przedmioty:
2 biurka, stoi’/, krzesła, ma
szynę da pisania i wiele innych
rzeczy.

H63 f’SaalcaB^, kom, sądowy.

Wspólnik
cichy lub czynny, z gotów?ką 2800 zl, przez
tutejsze mniejsze przedsiębiorstwo fabryczne zaraz

poszukiwany. Oferty uorasza się pod ,,J. F."
do Dziennika Bydgoskiego. (1127

Niniejszem podaję do łask, wiadowości, iż otwieram
z dniem 15 stycznia b. r.

u KOROLOWIE przy a!icy RoSclnszR! nr. 8

skład mąki
s wszelkich wyrobów młyńskich,

Upraszam Szanowną Publiczno^ o łaskawe poparcie.
Z poważaniem 0173

St. Szukalski, Koronowo
Handel zboża, nasion i mąki. Teł. 6.

M.

li Te!. 6.
l=as

, 6-8000 zł.
i
pożyczki poszukuje fa
bryka dobrze zaprowa
dzona na 4 miesiące.
Procent podług umowy.
Żgł. pod ,,S. M. 30" do
Dz. Bydg. (1132

3-5000 zł.’

pożyczki poszukuje
większe przedsiębiorst
wo handlowe na kilka
mtesięi y 1 dobry pro
cent. Zgł .

_pod ,,Prze-
mysi” do Dz. Bydg .

(1131

S^zefiaź!P?ęiaasęwii.

W piątek, dnia 1S sty
cznia 1925 o nódzinie

12 w południe
będę sprzedawał w Sol

cu, Rynak 163

a IsiuarBfio S

za gotówkę najwięcej
dającemu. 11148

Lewandowski,
komornik sądowy

w Bydgoszczy.

bibliotecznych od naj
skromniejszej do najwy
kwintniejszej, po cenach

przystępnych wykonuje
introligatornia Dzienni
ka Bydg. Poznańska 30.

się pierw-
(1025

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde dalsze

słowo 5 groszy. 5 cyfr e= 1 słowo,
i,w,z,a = każde stanowi 1 słowo.

Szycie
bielizny damskiej i mę
skiej oraz przeróbki po
za dom przyjmuję. Miej
scowość obojętna. Rów-
niakówna, Łokietka l,
J piętro. (1149

Kanapy
pluszowe od 110 zł. le
żanki od 43 zł. począ
wszy za gotówkę i ńa

raty poleca fapieernia
Janowieza, Jagiellońska
nr. 4, drugie podwórze.

(1143

Pmerajbian’e
i materaców, kanap itd.

szybko i rzetelnie wy
konuje Tapicerna Ja-
tiowicza, Jagiellońska 4.

drugie podwórze. (1145

Sypialnie
dębowe i damskie po
koję mahoniowe sprze-
daje bardzo tamo i na

raty Fabryka mebli, nl.

Jackowskiego 33. (27003

Muzyką
kompl., dostawiam na

wszelkie zabawy i we
sela po przystępnej ce
nie. A . Karwecki, Byd-
goszcz-Okole, Chełm iń-
ska 3. (1179

Mz ągiel
drzewo, koks ze skład
nicy i zaraz w dom do
starcza Henke. Nowo
dworska 7, tei. 990. (1150

M,aterace
poduszkowe i sprężyno
we za got,ówkę i na ra
ty poleca Tapicernia,
Jagiellońska 4, dru gie

, podwórze. (1144

Krowy
świeżo cielne i wysoko
cielne tanio na sprze
daż. Sienkiewicza 7.

liaczność!
Wykonuję eleganckie
suknie balowe, masko
we, kostjumy, płaszcze
po cenach przystępnych.
Zduny nr. 2, 11 p. lewo.
Czerwińska. (1102

Piec
westfalski, 2 łóżka i sto
ły, wszystko w dobrym
stanie na sprzedaż. Wia
domość Wysoka 7. (1160

Pies
(wilk) bardzo czujny ta
nio na sprzedaż. Nowo
dworska 7. (1156

Poszukuje
azorzędną
Sriiaeihsrlfias

’

do mego damskiego sa
lonu. (1025

Fr. Jabłoński,
ui. niedźwiedzia nr. 4.

Sorzedawt
dobrze zaprowadzony

interes

webowy

i materiałów budowla
ny eh w Bydgoszczy.

Zgłoszenia pod ,,Inte
res węglowy" do Dzień.
Bydg. ili2S

Płótna
skrzynie
na sprzedaż. (SCO
3. Mensa!, Dworcowa 97,

OGŁOSZENIA DROBNE.
Ogłoszenia w ększe pod n!n!ej=zę rubryką oblicza się na mlllm o lOOt° drote).

POSADY

Tapicer
tylko dobra siła może

się zgłosić Bocianowo 4.
(1142

Si!i!n
książkowa "szuka posa
dy biurowej lub eks
pedientki, najchętniej w

Bydgoszczy. Zgłosz. do

Dzień, Bydg. pod ,,Książ
kowa". (1114

Fortepjany
stroję, naprawiam i od
nawiam po niskich ce
nach. Pozatem przyj
muję zamówienia n’a biu "

zykę na ś,uby, do zabaw
domowych i towarzysk.
wedius; życzenia zarna-

łem lub więksźeto ó(rta’-
ceniem. Paweł W chó
rek, stroiciel fortepla-’
nów, ul. Grodzka nr.’lG’

róg Mostowej1 (24003

Koń
5 letni na sprzedaż. No
wodworska 7. (1155

kasę (Registrierskasse)
w dobrym si;anie. Pro
szę o podanie wielkości
oraz ceny. A. Przybyl
ski, Gdańska 15, (1168

LEKCJE

łVra sprzedaż
dom 4 mieszkania po
3 pokoje i kuchnia,
światło elektr. wodociąg.
5-6 morgów ziemi ogro
dowej. Polowe ceny
może pozostać na hipo
tece. Kordaha, ul. Bar
tosza Głowackiego 7.

(578

SFfiłtwę
emaljowaną i piec wę
glowy do łazienki ku
pię okazyjnie. Of. pod
,,Wannę" do Dz. Bydg.

(1137

sie fęi^o ci lufcie znoił...

Udzielany
jednomiesięcznego kursu

kroju. 2 panny iako u-

czennice mogę się jesz
cze zgłosić do szycia
Kwiatowa 2ą, II iewo.

Piacą
najwyższe ceny za skó
ry lisie, kunie, wydry,
tchórze, owcze ł wszy
stkie inne. Garbuję skó
ry wszelkiego rodzaju.
Mam zapas skór goto
wych na sprzedaż, Byd
goszcz-Wilczak, Malbor-
sita 13. .(291S1

Nasz dział drobnych ogłoszeń jest mie scem

snoikania dla pracodawcy i dla pracownika.
Przyłącz się do tysięcy tych, którzy czytają nasz

dział ogłoszeniowy regularnie. Każdego dnia

ogłaszamy wieie dobrze płatnych posad,, które
zapewniają świetną przyszłość. Wasz przyszły
sukces może być ukryty w jednym z tych

małych ogłoszeń,

Pracodawcy wiedzą, że nasze pismo czytają
iuozie, których chcieliby zatrudniać w swym,
interesie. Wciąż ofiarują rozmaite sposobności,
których nie powinno się pominąć. Przyzwyczajcie
się do regularnego czytania działu drobn. ogłoszeń.

Czytał ie w M0zienniku Byflsoskiffi”

Czytelnicy!
uąUnMil|iMjHIIIH!UllinilUIIIIIIUli’(lllillUIHIIIHI

Popierajcie firmy ogłaszające sie
w ,,Dzienniku Bydgoskim" i

przy zakupach swych powo
dujcie się na piMuo nasze.

Kupujemy

Pszenice Wy!ce
Zyfo Pelasjke
Jeczmieft SeroSele

. Oartes łubin
Gruch Po!eci;my:

nawozy sztnczne i wszB?kn pasze
wagonowo i częściowo

z ycta ul. Hermana FranRego 10.

Olfca w
Telefon: 386, 1336, 1337. (1168

seee rfot.

we wekslach znanego finansisty za gwaran
c,ją wypożyczę. Oferty do Biura Ogłoszeń
,,PAR?, Bydgoszcz, ulica Dworcowa 72 pod
nr. 413/3. 1134

Dla poszukujących oosady 50 % znizki.

Drobne ogłoszenia przyj mule się do godz. 1C

przed południem.

Szukam
szycia !ub cerowania
bielizny po za domem.

Zgł do Dz. Bydg . pod
,,1131". (1.151

Panienka
znająca kra w i ecczyznę,
poszukuje posady jako
pokojowa, gdzieby mia
ła sposobność wyuczyć
się prasuwania sztyw
nej bielizny. Of. pod
nr. ,,452" do Dz. Bydg .

(1141

Miody
uczciw’y energiczny męż
czyzua poszukuje biuro
wego )ub w ekspedycji
hand!. zajęcia, Przyj mę
również inny rodzaj za

jęcia za skromnem wv-

nagrodzeniem. Mam la

referencję. Łask. of. do
Dz. Bydg. pod ,,Ener
gia". (282

DZIERŻAWY
-j?ą’-i’’.-S.,

/łmśmżh
z pomieszkaniem dia
kowala i 2 morgi roli
do wydzierżawienia.
Gmina Tryszczyn. (701

H- ydzierżawią
zaraz dwa duże sk!ady
z wielkieroi wyst okna
mi. z całkowitem urzą
dzeniem irepozytorja) i

przyległem, wo!n, mie
szkaniem o 4 pokojach
i kuchni, przy pryncy-
palnei ulicy w Nakle,
nadające się na każde

przedsiębiorstwo. St. Ró
żański, Nakło. (717

MIESZKANIA

Mieszkanie
3-4 pokojowe poszuku
je urzędnik. Czynsz we
dług umowy. Zgł . do
Dzień. Bydg pod ,,1112".

(1112

Mieszkanie
ładne 2 lub 3 pokoj owe

poszukuje natychńiiast.
Of. do Dz. Bydg. pod
,,Poważny reflekiant".

(1136

deden
duży pokój frontowy, z

meblami lub bez, zaraz

do wynaięeia. Krasiń
skiego 14, I p(i. (906

S—ii poSio e

zkućhnią poszukuje bez
dzietne małżeństwa w!
śródmieściu. Oferty do1
Dzień. Bydg. pod ,,1234 ". )

Bydgoszcz-Torua
Zamienię 3 pokoj. mie-,
szkanie z balkonem w
Toruniu na podobne w

Bydgoszczy. Wiadom.
ui. Łokietka 4a, l ptr,

(77S

POKOJE

Pokój
z 2 łóżkami do wynaję
cia. Chwytowo 18a tyl
ny dom II ptr. prawo

(1154

Pokój
dobrze uroebl , frontowy,
dla solidnego pana za
razlubod1.II25r,
do wynajęcia, ul. Sien
kiewicza 17, II p, lewo,

(1110

Pokó,j
stołowy, bardzo ładny,
styl gdański i elegancki
salonik damski, z powo
du wyjazdu natychmiast
korzy stnię na sprzedaż.
Gdzie, wskaze Dz. Bydg-

(1139

Pokój
duiyumebl nadający się
dia 2 lub 1 pana zaraz

do wynaęcia, ul. Het
mańska 7 II ptr. wchód
z bramy (432

-4 1 ’(’?-T”y7ROZMAITOŚCI

65.000 zl.
wypożyczę na Akcje
Banku Polskiego, Po
życzki Państwowe, we
ksle kupieckie i kaucje
hipoteczne pierwszego
numeru. Na odpowiedź
znaczek. Of do Dzień

Bydg. pod ,,Poznań".
(1140

Perlą
na platynowym łańcu
szku zgubiono Al. Mic
kiewicza, Gdańska, dn,
131.25.ogodz.11 Ucz
ciwego znalazcę proszę
o zwrot za wynagrodze
niem. Falewiczowa, Za
cisze l,ip, (1127



?Tr. TL D?ENNIK BYDGOSKI. crwartek, ?S. ’t. ’KSS? Sfr.

ecmfeze 1 Boa os etyczne.
Godziny 4-7. Ossoliń
skich 11. (513

Węgiel
górnośląski po zniżonych
cenach noleca z dostawą
wdom. Fr. Kobus. Sw.
Trójcy 17 a. Tel. 266. (752

Patraso/e

naprawia szybko i aku-
ratnie Józef Haagen,
fabrykant parasoli. Śnia
deckich 47, II p. lewo.

(1074

Buchalterja !
Bilanse, otwarcia, zam
knięcia, zaległości, re
wizje, sprawy podatko
we, przepisywanie na

maszynie, pizeprowadza
L. Pmr,yński, Król. Ja
dwigi 10, (1091

Przyjmuję
bieliznę do szycia i re
peracji. Riedei, Lipowa
nr 5 II pt,r. 8?1

? Francuską
i polską korespondencję
handlową posiadam. Of
Stary t(ynek 20, ,,Zgoda”1

(1090

ZawłJfełttęotCT
ksiąg, taścże nrowadze-
nie siatej książkowości
podejmuję się Wiado
mość pod ,,G. G/’ w ad-
rninistr. Dzień. Bydg .

(1064

F3- każdym razie
szukając kupna domu,
fabryki, majątku zgłosić
Się do S.Busekowsk!ego,
polsko - arnerykańskjego

biura pośrednictwa
ul. Hermana Frankego
nr. 1 a. Te!. 885 . (3978

Gospodarstwo
62-morg.. w tem 12 mórg
łąki, dom 4 rokoje i ku
chnia, zabudowania go-
sp-tdar ze masywne i w

dobrym stanie, inwen
tarz żywy i ma r)wy, za

cenę 5 000 zł. Piasecki,
Dworcowa 86. Ma od
powiedź 1 złoty,

Posiod}oóó
młyńska w powiecie byd
goskim (Hollander) 25
PS motor na gaz ssa
ny, budynki masywne,
15 mórg roli, do tego
należąca m!ęczarnia z

calem urządzeniem 1 7

mórg roli sprzedam w

całości lub częściowo
Wiad. K. Wetzker, Byd
goszcz, Długa 41. (1013

Dom
ll-piętrowy w rynku, w

tom 2 skła,dy, nadające
się na hurtownię do ob
jęcia 1 skład i 4 pokoje
z kuchnią Cena 40,000
zł. przy polewie wpłaty.
Piasecki, Dworcowa 80.
Na odpowiedź 1 złoty.

Bom
u I-piętrow-y, w tom skład
A towarów krótkich, bar

dzo dobrze prosperujący.
Do objęcia cafy dom, 5
pokoi i kuchnia wraz ze

składem. Cena 4 000 zł.
Piasecki, Dworcowa 80.
Na odouWiedZ 1 złoty.

h!arożnikowt.!’ńł
dom z 3 interesami i 7
mieszkań ami, dobre o

procentowanie, w bar
dzo dobrem połażeniu
tanio na sprzedaż. Wiad.
udzieii Gdańska 43. I.

(103

A’a sprzedaż
dem Il-pię;rowy w Byd
goszczy, Podgórna 74 za

19 tys. zl. i izadkie wy
danie en yklupedji rol
niczej. Dowiedzieć się
poczta Ciele, Kruszyn
Kramski, Sankiewicao-
wa. (SIS

Gospodarstwo
180 morguwe, blisko Tu
choli natychmiast ko
rzystnie wydaierżawię.
Do objęcia iywege 1

martwego inwentarza
’ A potrzeba 5009 zł. Ed

mund Suwalski. Byd
goszcz, ub Śniadeckich
as. 8 iiea?

Wfpw
. .

’

P’!ry wałey,
w bardzo dobrej okolicy
Bydgosscsy, za 50 tys.
zł. przy wpłacie 80 tys,
zł. na sprzedaż.” Szarek,
Dworcowa 80, (1030

SA mórg
borecsanej ziemi, dem
6 pokoji, 2 km erd ki!ł
sta. duży inwentarz
17 C CO sd. Szarek, Dwor
cowa 90. (1086

z Bom

piętrowy blisko dworca
w Bxdgissz zv, 3 pokoje
wolne od właściciela, na

sprzedaż. Zie,iński. ul.
Śniadeckich 43, 1059

Małp minn
150 1wedny do tego J50 mórg’

ziemi, w tem 40 lasu

100 letn., 2 domy miesz
kalne, duży inwentarz
32000 zł Szarek, Dwor
cowa 90 (1653

A’rt sprzedaż
skład obuwia z miesz
kaniem 4 pókojowem w

większera mieście po-
wiatowem w najruchli
wszej ni icy. Zgiosz. do
Dz. Bydg. ,,K W/’

(970

Maszyny
do szycia pierwszorzęd
nej jakości z długoletnią
gwarancją także na (ła
godnych warunk, spła
ty po eenarh konkuren
cyjnych zaw-sze w wiel
kim wvbcrze na składzie.
A Wasilewski, Dwór
cowa nr. 15 a. (568

A’rt raty
sypialnie i kuchnie.

Sprzedaje tanie. Grun
waldzka 110 Stolarnia

(1036

Maszyny
do seyeia Singera, Nau-
Bsansa i Stoewera po
cenie §O, 69 80, 100, 120,
180i208z?,2 ręczne
nowe 130 i 150 zł., 2 kra
wieckie tóf. 208 zk-Ł,
3 szewskie 100, 169 28g
złot., 2 maszyny do pi
sania 120 50 zł,, 1 wó
zek dziecięcy 26 zlot,,
łskrzypeeStoiaera łóz!.,
1 piec kuchenny 33 zł.,
lOgamków miedzianych
30 zł., 3 kasy 30, 40, 226
złot Garderobę uży
waną i obuwie bardzo
tanio na sprzedaż. Dom

^Handlowy, J. Kuberek
’i R. Janoszko, Śniadec
kich Sa. (895

?-F ózete
sportowy mało używa
ny tanio na sprzedaż.
Kwiatowa 7a II ptr,
lewo. (1076

A’rt sprzedaż
wózek sportowy z bud
ką prawie nowy, łóżko
niklowe z materacem

s rążyaowBm na dwie
osoby. Mostowa 9 w po
dwórzu II ptr. Lucius

(1100

ŹWiśe/
(szlaka) bieżąco do od
dania bezpłatnie z tere-

reuu labrycznego ewtl.
franko wagon Pow. ko
lejki łub szkuta przy
zwrocie kosztów tałaoo-
wiaia. Wielkopolska Pa
piernia T, A. JBydgoszcz-
Czyżkówko Telef. 1151

Szafa.
dębowa, duża, dobrze u-

trzy mana, na sprzedaż.
Kadno, ul. Toruńska 178,
I piętro. 11088

Pica
wilk I’b roku, tresowa
ny. wierny stróż tania
na sprzedaż. ul. Śląska
Pt. 12 . ptr. prawo. (1102

Tanio
na sprzedaż: regał Ba
dający się do składu pa
ptoru, bufet 2 mtr. alu

gi 0,75 ki W szeroki. W.

Langer, Pomorska 41

Restauracja. ,823

ihjwon
perski, bardzo ładny, na
tychmiast na sprzedaż
Gdzie, wskaże Dł Bydg

(1138

Tanio
tą Jeszcze do aa hycla r-
źvwane mebie. Kto po
trzebuje, niech spięszy
kupić łóżka. kanapy,
krzesła stoty grafy bie-
liźniarki i inne rzeczy.
Oiatni tydzień wys irze-

daży. Dowiedzieć się
Kościelna 5, Polaka Cen
trala Handlowa. (1107

Bardzo
piękne wschodnie ory
ginalne dywany i obrazy
okazy lilie do sprze dania
Wiadomość w- Dz. Bydg .

(1056

Sypialnie
jada!nie dębowe, kuchnie
różne nieb c kupuje się

najdogodnie js?ych
warunks-ch u Zieliński ’go
Sniadeckn h 43. 1058

Powóskę
kryt^, dobrze utrzyma
ną, ma na sprzedaż
Sentkowski, Nakło, uh
Dworcowa. (1077

A’rt sprzedaż
eleganckie suknie i ka
pelus’ze. Matejki 10, par
ter, strona prawa. (1C9S

Nft RATY

odziezh
ulica Jana Kazimierza nr, 2.

Ubrania męskie
i dziecięce.

P!aszcze damskie,
męskie i dziecięce.

Firma chrześcijańska.

Używaną
kuźnię połową poszuku
je J. Żieroski Ćt H Zńbl-

ke, Bydgoszcz, Piotra

Skargi 10. Telefon 1316.
(890

Udzie łam
lekcji gramatycznego pi
sani i na maszynach ró
żnych systemów, Dwor
cowa 31 I ptr. lewo. 646

Kup’ię
dobrze utrzymany wóz
do mięsa. St. Ligęziń-
ski, Grunwaldzka 107
I otr. lewo. (1L5

wws

Agentów
przyjmie poważne Tow.
Ubezpieczeń. Wiadom.
u!. Warszawska 21 part,
lewo. Zgłosz. od 10-12.

. 1813LEKCJ

Bom. Bątleea
p. Wysoka poszukuje
ad 1 kwietnia doskona
łego stelmacha z ucz

niem. (1170

Siedmiokłasista
udziela uczniom z klas

niższych lekcy; z wszyst
kich przedmiotów, Of
pod ,,Złoty" do Dzienn

Bydg. (1105
SSałarzg

eomocników poszukuje.
J. Grześkowiak, Grodz-
l,wo 31 (1116

jSuzglti
lekcji (iortopjanu) daie
nie drugo nauczyciel
Zgł. do Dz. Byug pod
,,We)nę godziny (1089

Pomocnik
fryzjerski zaraz prtrze-
bny. Wiad y sta w Chop-
cia, ul. Warszawska 22.

(961
Wyitczatn

kroju według systemu
akademicanego na przy
stępnych warunkach.
Chwytowe 10. Wołjto-
wa. (1014

Stolarzy
poszukuje się u!. So-
wrińskifcgo S ptr. (1081

Uetecgj
śpiewu paniern i panora
udziela nauczycielka
śpiewa c długoletnią
praktyką, według wła
snej metody (Viardo) i

współczesnych wytca
gań. Targońska, Świę
tojańska 22, HI p-, od
3-6, 1723

starsza służąca może się
zgłosić Stary Rynek 21
skład zegarmistrzowski.

(1073

UczeA
zaraz potrzebny H, See-
lig, Pakość, Skład tow

ko!onjain i żelaza. (}Ci 2

Udzielam
lekcyj jezt ka francuskie

go, tewja. konwersacja
— metodą szybką; naj
chętniej korepetycji po-
jedyńczj lub po dwie
osoby Świadectwa Ce
na przystępna Gdań
ska 25, I p,, od g.9-18
i 6-7. (748

Służąca
umiejąca gutować naj
chętniej z kongresówki
p,oszukiwana Zgl Ciesz
kowskiego 21 11 prawo.

1171

. . Bziewczę
do posługi na przedpo
łudnie potrzebne zaraz.

Zgł. G(iańs!?a 71 II ptr.
(1189Muzyki

fortepianowej podług
konserwatorjum war
szawskiego udzielam.

Wiarionsość ,,PAR".
Dwcruowa 72. 1786

CjdofMk
do pracy może się zaraz

załosić. Spcinborn, ui.

Chwytów o iK (1152

Fraft
używany w bardzo do
brym stanic ua silniej
szą osobę tanio na

sprzedaż. Sampławski,
Jezuicka 19. (1120

Ptes

wilk na sprzedaż. Cheł
mińska 2 (1118

KUPNA
Poszukuję

50—100 dobrze utrzy
manych krzami (wie
deński formatk Naiko-

rzcstnlejszą ofertę upra
sza J. Borkowski, Nowe,
;Pomorze) Hot,el Con

cordia. (1085

Baczność !
Poszukuję kupna pie
karni w Bydgoszczy lub
w innem mieście na Po
morzu, przy wpłacie 800S
zł,. Of, pod nr. ,,8tO.i7"
do Dzień, Bydg. (1012

Poszukuję
używaną ławkę. Kwiat
kowski, Wysoka nr. 27,

(1119

Dzielna
ekspedientka z branży
rzeźnickiej, tylko pierw
szorzędna siła, może się
zaraz zgłosićr-A. Chwiał-
kowski, Dworcowa 81.

(929

Służąca
starsza, umiejąca dobrze

gotować, prać, praso
wać. z dobrem! świa
dectwami potrzebna za
raz. Gdańska 152. III
4-5 . (1088

Starszy
człowiek z referencjami
i gwarancją poszukuje
miejsca do biura iub ja
ko magazynier. Łask,
zgłosz. pod ^Korespon
dent" do Dz:ień. Bydg .

(1033

Syn
uczciwych rodziców,
chcący się wyuczyć
szewst,wa może się zgło
sić, Bydgoszcz-Okole,
Chełmińska 14. (1055

Buchalter
bilansista były szef biu
ra i kierownik handlo
wy, długoletnia prak
tyka. Zakres przemysł,

landel. Przyj-rólnictwo.han ,,

mie odpowiednią posadę
zastępstwo administra
tora łub właściciela,
ewent. dorywcze prace
bilansu, przeracbowania
organizację, nadzór i
Kierownictwo. Adres:

Bydgoszcz, Nakielska
Nr. 8-4 dia .,Buchaltera"

781

Pfr?ftnraf

młody, wolny od woj
skowości poszukuje za
raz posady Zgł. do Dz.

Bydg. pod . ,J. S, Z/
(071

Urzędnik
gospodarczy, żonaty, z

25-ietnią praktyką, w

ciężkiej i lekkiej ziemi,
z dobremi poleceń ami,
poszukuje posady od
1. IV. 25. r. pod ogólną
dyspozycję. Zgł. przyj
muje Lesikowski Smo-
lary, poczta Gogolinek,
pow. Bydgoszcz. (875

Butyno w a na

nauczycielka z wyższem
wykształceniem, nieda
wno powróciła z Pary
ża: języki: polski, fran
cuski. niemiecki angiel,
ski, muzyka, rysunki
poszukuje posady łub

lekcyj. Z Promenady
Wesoła 14, I piętro. (475

Panna
starsza, z lepszej rodzi
ny, poszukuje zaraz lub
później samodzielnej,
stałej posady u samot
nego pana. Łask, oferty
upr. się do Dzień. Bydg .

pod ,,A. P?1 (10i4

Fotograf
który przybył z prowin
cji, js,oszuku,ie zadęcia w

zakł fotograficznych lub
w magazynach podo
bnych. Zgł . do Dzień.

Bydg. pod ,,W. K,".
(1122

Osoha
sr średnim wieku, z do
brej rodziny, szuka po
sady u starszego bez
dzietnego Państwa jako
wyręczycielka, najchęt
niej zaraz. Zgłoszenia
pod ,,Z. Z." do Dz. Bydg.

(1114

Kobieta
samotna i oszukuje miej
sca do wszelkiej pratty
domowej u uczciwych i

dobrych państwa, naj
chętniej z Kresów. Zgł.
do Dzień Bydg, pod nr.

,,1103". (1115

Panientia
z lepszej rodziny pra
gnie wyuczyć się od 15.Ims za bufetową lubeks-
pedjentkę w składzie
rzeźniękim lub piekar
skim. Of. ped nr. ,,19001
do Dzień. Bydg . (963

Payobofc
i dziewczę, we wseeBt.
prasach doświadczeni,
poszukują taiejsca, naj- ,

chętniej w jednej wio- "

sce. Zgł . do Dzień. "S?!
pod nr. ,,118111"

’BhtuuoynióKt
(Śluza.!:), obeznany s

wsze!bisml maszynami
narowem! i turbinami
oras elektrycznością, P°"

szokuje zaraz posady.
Zgłoszenia: Władysław
Musiał, Mała Nieszawka
p. Podgórz, oo w, Toruń.

(1023

Jlucha,tter
(bi!ansista’,samodzielny
organizator, ma godziny
wolne. Adr.: ul. Jasna
nr, 29a m. 6, (715

Który
z P.’P, Adwokatów prayj-
mie syna z porządnej
rodziny w praktykę biu
rową? Łask, zgłosz. do
Dzisai. Bydg . pod ,,Wy
kształcenie". (1104

J?i lyn
parowy do wydzierża
wienia zaraz. Przemiał
160 cm,, pi:sy siacji ko
lejowej , potrzeba 8 tys,
zł. Wiadomość Piasecki.
Dworcowa 80.

Poszukuję
zaraz piekarni do wy
dzierżawienia z dobrą
zapłatą. Zgł do Dzień.
Bydg pod ,,1098".

Garaż
do samochodu do wy
najęcia. Gdzie, wskaże
Dz,ień. Bydg. (852

Ubikacje
fabryizno wielkości ca.

200 qtn. ir.eżliwie nad
wodą zaraz poszukiwa
ne. Of.pod ,A.B,45U"
do Dz. Bydg . (1050

Skład
przy ul. Długiej w Byd
goszczy. z Urządzeniem,
nadający sję na każdą
branżę. wprost od właśc.
domu do wynajęcia. Wa
runki podług umowy.
Wiadomość St. Więcko,
BydgoSZCZi ,,i. D!uga
nr. 10_n . Tel 1756.

(677

Sła!ą
wilłę z Ogrodem poszu
kuję celem wynajęcia.
Oferty pod ,,S93" do Dz.

Bydg. (1126

Ofłtiant
6 pokojowe obszerne
mieszkanie przy głów
nej ulicy w Bydgoszczy.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
,,Kompletne (1WJ8

S-!i pokoje
z k uchnią poszukuje bez
dzietne małżeństwo w

śródmieściu. Oferty do
Dzień. Bydg . pod ,,1234",

Slieszkanie
3-pokojowe z kuchnią,
w śródmieściu, zamienię
na lasie same !ub mniej
sze. Zgłosz. pod ,,Byd
goszcz" do Dzień. Bydg.

(1595

Poszukuję
od 15 I. mieszkanie 1-2

pokoje z kuchnią. Zgl.
do Dz. Bydg. pod W K.

884

Poszukuję
w śródmieściu 2 pokoi
najchętniej icróżnyesh z

niekrępuiącem wej
ściem, nadających się
na pracownę sukien

Oferty pod .,Pracownia"
do Dz. Bydg . (1191

8 pokoje
nowo wyrastaurowanc,
nada.jące się na biura
do wynajęcia w Nakle,
ulica Dąbrowskiego .145.

TC37

Pwfea,ytł
próżnego poszukuję

w’raz z używaniem ku
chni do wydzierżawie
nia. Gdańska 56. wpodw,
prawo. "IM’S

Po/?ÓJ
z utrzymaniem do wy
najęcia w pensjonacie
C:eazkuwskiego 19. (1005

Pokój
iKowBnyi

nem tnrzy mantem

wynajęcia aolidnemi
panu zaraz !ub później,
Aleje Mickiewicza 1
lewo. (11

Pokój
tjmebł, dla 2 panów, het
pościeli, a tortcpjaneswg
zaraz do wynajęciaó
Gdzie, wskaże Dziennik
Bydg, (liojj

Kujawska 2.

Pokój
umebl. do wynajęcia^

Pokój ;
d!a 2 panienek bea pcf
ścieli do wynajęcłaJ
Gdańska 62 II ptr. łoś
wo. (94J
... .. .... ..... .... ..... .... -n . Ul

Pot,rzebny
i pokójod 1 lutego pokój sfo4

neczny, umeblowany
lub nie z używalnością
kuchni, niedaleko p!aco
Kochanowskiego. Oferty
z ceną do C. B. ,,Eżpresa”,
Gdańska 2. (1070

Pokój
umeblowany, wejtełrf
osobne wprost z sientj

’

ezi(z. utrzymaniem !ub bo,,.
Wiadomość w Dz. Bydg,

(1067

Kawaler ’

ciemno blondyn, lat 38K
rzemieślnik, na dobrem
stanowisku, króiewiakJ
pragnie zapoznać panmy
lub wdówkę do łat 2Ł
Mile widziane króle-?
wianki Of proszę ski
rować pod ,,J. L." di
Dzień. Bydg. (1151

IFgrprt.igfeatę i

kostjum maskowy. Seś
na.torska 9 I ptr. prawo,

(943 ,

jSfo
pożyczy księdzu na Mę-,
ksze gospodarstwo 5 OM?
zł. na rok. Gwarancji
zapewniona, Oferty, doi
Dz. Bydg. pod nr.

(P21

i?rtwa

rower, gramofon hłS”
skrzypce oprócz procen
tu za wypożyczenia
350—500 zł. na kwartał,’
Oferty pod ,,Z." i oso?
biście w czw artek a gnJ,
dżinie 11 w Dz. BydgJ

(1108 i

Poszukuję
15-20 tysięcy ałolycK
na pierwszą hipUcttąM
Piekarnia, Rycerska!
nr. 17 18. (D-ii i

l’Fypożyczę
zaraz kilkanaście tyate-,!

!ości łubcy złotych w cało
częściowo pod gwaran-(
cją, lub wstąpię jauof
wspólnik. Na odpowiedź
znaczek poczt wy. Oferty!
pod ,.800 właściciel" do
Dzień. Bydg. (1082j

S-dOOO st.

poszukuje na pterwesą
hipotekę, Of. pod ,JS. T .

13" do Dz. Bydg. (1021
.1

Obelgę
rłttJCfmą na :.Anią Jan
kowską p, Olatowskie-i

go i p. Krystkowiaka z,
żalem cofam. M. Bzo-i

ska, ni. Nowodworska!
nr. Ila. (011

Wilczek
suczka wabi się Minka)
zabłąkała się wieczorem’
między godz, 8 a 9. proszą
za wynagrodzeniem oj
zwrot jej, u!. Kościuszki,
38. w składzie. (68gl

Zgubiono
jeden złoty koralowy!
kolczyk średniej wie!ko-^
ści. Uczciwego znsmzcąi
uontsza się c oddjmie’
tegoż za wynagro lże
niem. Długosza 3 p. nu

1039

Zgubiony
wykaz osobisty na na
zwisko Sasówny Mie
czysławy. wydany orzez

Magistrat m, Lublina
unieważnia ais. UU7



Sfr. 12 .
DZIENNIK BYDGOSKI, czwartek, !S. 1. 1925. Nr. IL

; aswsEaEaraBsira!aMara

na/tepsjtłw órodkiesa ca

!F etptekaeb i dra^er}ach
rfe nerbyela.

OWWl§ESZCZBWIK 1
W sprawie przetargu przymusowego

nieruchomości Mąkoszyn tom II. karta 18
został na wniosek wierzyciela termin przy
musowego przetargu, wyznaczony na dzień
21 stycznia 1925 zniesiony.

Szubin, dnia 12 stycznia 1926 r. KJ78

Sąd Powiatowy.

Wie!ka sprzedaż inwenturową
siiiii!aim

Od śrcdy, dnśa 14 stycznia fe. r. jak corocznie sprzedajemy wszelkie

nasze towary manufakturowe po cenach bezkonkurencyjnych.

J. Katryńskl i S-ka., Bydgoszcz
Telefon 205.

yl. Dworcowa 18 c
Wejście z sieni.

(1130

Telefon 205.

ObwiesKzanle.
liaioiraofeil!ści f

Zgłoszenie dc ewidencji rocznika 1934.
W myśl arb 22 ustawy o powszechnym obo

wiązku służby wojskowej x dnia 23 maja 1924 r,
,(ogłoszonej w Dzienniku Ustaw nr. 61 poz. 609)
wzywam wszystkich męz sysn miasta Bydgoszczy
i włączonych przędna eść, urodzonych w r 1904,
posiadających obywatelstwo ooiakie d - zgłoszenia
się do ewidencji w Masji!strac!ą - Biuro Woj
skowe, ul. Srodska 32, 9., pokój 8 w godz.inach
urzędowych od 9-1 przed południem w następu
jącyrn porządku:
W iMoiedmałefe, dnia 19 stycznia1925 głoski A-D
we wtorek K28 B w ,, E-j
w środę ,,J ,, w K K-t
w czwartek n22 ,, mm M-P
w piątek K23 M MwR-S
w sobotę w24 w fgy,iTL,

Przedłożyć należy wykaz osobisty, metrykę
Brodzenia i pao erv wojskowe.

Chorzy, którzy się do ewidencji stawić nie
mogą, zgłoszą się oiśmienuie orzeł terminem.

Sporządzony spis poborowych będzie przez
przeciąg dwuch tvyodni począwszy od 1 lutego
wyłożony w M-g:stracie - Biurze Wojskowym
do przcj zenia. Każdemu pominiętemu w spisie,
lub niewłaściwie wpisanemu, przysługuje prawo
żądania uzupełnienia iub sprostowania mylnego
spisu

Winni nieusprawiedliwionego niestawienia się
będą karani w myśl ob.wiązujących postanowień
karnych.

Bydgoszcz, dnia 10 stycznia 1925 r.

Prezydent miasta.
z p. Hańczewski. (1097

Przetarg przymusoaig.
W sobotę dnfa 17 bm. o godz. 10

przed południem sprzedawać się będzie przy

Nowym Rynku nr. 1 najwięcej dającemu
za natychm astową zapłatą :

4 korne mbooe.
Konie można godzinę przed licytacją obejrzeć

Bydgoszcz, dnia 13 stycznia 1925 r.

Praychylająo się do żyeaonia PP. właścicieli samochodów ustawiliśmy na Placu Wolności
vis ś vis Banku Handlowego

:?iriSB-ia;Se SBerazępiRffiOTaę

którą z dniem dzisiejszym oddajemy dc łaskawego użytku. Na stacji te] sprzedajemy najlepszą
bensystę lekką o gwarantowanym c, g.

W najbliższej przyastłośei dla uproszczenia rozliczania się wprowadzamy książeczki czekowe,
za okazaniem których wydawać będziemy benzynę.

Obsłużenie stacji benzynowej powierzyliśmy znanej firmie automobilowej E. STAOIE W Byd-fOS2X2iy, tt!. GdaAska ISO, która sprzedawać będzie naszą benzynę po cenach oryginalnych.
Upraszamy o przyjęcie powyższego do łaskawej wiadomości, 982

Totsnrzgstaa Przm?sm Mmeio Srecln HBBEL a Polsce. Oddział Poznański.

Polecam

Ślubne i do
rOWOSf chrztu od zł 5

począwszy.

Powozy do wyjazdu godz. 5 z?.

!SW!

^loc^e^o
uskarżasz się stale na

swoim znajomym uszy na

oełniaiąr tak, \

źe C’Mg z dróg schód 1
jeżeli i rzee w temu nic nie
czmisz. Iriź leniej do naj

bliższej aoteki i kup nasz mujonkrotnie sku
teczny. daleko znany

CAPSINAP

Ob-?""a sumienna i punktualna

Powozy na pogrzeby.
SCarawaoy H

dziecięce i d!a dorosłych

i nazwa prawnie zastrzeżona)
tycnmiastowej ulgi

doza?sza na

(27599

(1079

Poczłarma JOZEFA SMIERZCHALSKA
Telefon nr. 436. Ul. Grodzka ńr. 4 .

aosltonałe-ffl a ta-stera

pism era śnserałewerei

iii firm katolickich i o sk ch są

Oddział Egzekucyjny
przy Magistracie miasta Bydgoszczy

I(!SO (—) W a c h e, Radca Miejski.

W piątek, dnia 23 stycznia r. b. o godz. 12

w południe w restauracji p, BalDge w Witoldo
wie będzie pubdcznie wydzierżawiona najwięcej
dającemu 1

kuźnie gminna
z ca. 5 morgami ziemi. Warunki na Sołectwie
w miejscu. Raniszewski, sołtys, Witołdowc.

tlłsrta s?, lute.
Gazownia miejska w Tucholi ma na

sprzedaż przeszło

1000 ceuto. grubego kotey
po niskich cenach. Dostawa wagonowa
loko stacja kolei Tuchola.

Łaskawe oferty uprasza

930 MAGISTRAT.

Creo^deCh?

w wielu pięknych kolor, metr 9,20,
w doborowym, ciężk. gat. ,, 11,40

sprzedaje od S’5 do tom.

,,C12MM/T Gdsrtsko 157.

Shisk,!ł
kauczukowe,

Pieczecie
4.

tanio i prędko tylko w

składzie papieru (1109
L. Pigłowskiego,
ulica Pomorska nr. 2.

(miesięcznik) 979

Rozchodzą się w całej Polsce.

Spieszne zgłoszenia przyjmuje:

Administracja W. d. D. Poznań
Aleje Marcinkowskiego 22 II.

TSfeBysigoMa SgS3
Bfl!iel GśriwśM

Koks hutniczy, Brykiety ,,lisa"
Drzewo rąbano oraz w szczapach

dostarczają stale każdą ilośćz dostawą w dom

Ceny niskie Ceny niskie

!iKI
i

i

5S..PEW fslsa iw. ’tf?s!. a-ż x

Składnica róg ulic Świecka Racławicka
Biuro ulica Gdańska nr 42. (25206

W elektrowni miejskiej miasta Wejherowo
na Pomorzu wakuje ocsada

elektromontera
która jest do objęcia od 15 lutego br. Iub wcz śniej.

Od tcwiedn1 Kandydaci, tylko z dobremi kwa-
!ifikacjam i świadectwami zechcą nadesłać
wnioski wraz z życiorysem i odpisami świadectw,
których się nie wraca, oraz warunkami, Szcze
gólnie co do wysokości uposażenia, w terminie
3o 1 lutego br. na ręce Magistratu,

Magistrat
(-) Kruczyński burmistrz. (938

Poszukujesama^zteinejjRMMtarb

zaraz iub późn:ej (1084
Helena Mołdawska,

specjalny skład kapelu
szy damskich

Chełmno (Pomorze).

Frezer

(SchnKtfrazer)
poszukuje natychmiast
Albert BEHRING,

T.zo.p.
Bydgoszcz. Sw. Irćjicy 22

Fabryka obuwia. (1052

MS2O1
do gotowania z piecem
do pieczenia używana
i dobrze utrzymana ta
nio na sprzedaż. (721

taaS. aSsJSMffiaw S.

Poszukuje 3ię zaraz

”c eeutruin miasta. Oi .

upr. się do (1096
,Bydgoskie Eowarzystwo
dla handlu żelazem i

metalem z o. p.,
Bydgoszcz, D!uga 36.

ZofflrGfla miesii;anio.

4 pokoje z pokojem dla
służącej, świeżo odno
wione z wszelkim kom
fortem i wszelkimi wy
godami w nowoczesnym
domu przy ni Zamoj
skiego z:mienię na 6
pokoi w centrum. Zgł.
pod ,,Zamiana1 do Oz.
Bydg. (972

Kurs
MrnHiorstiBP i aaflKfia
(pisanki,rstwo) oraz dywanów strzyżonych
t. z smyrneńskch otwarły orzv

Państw. Szkole Przeassłosel
w Bydgoszczy.

Zapisy codziennie w godzinach urżędo
wych ul. Św. Trójcy 11, tel. 419. (882

_M----

l?amocif prawnejiv sprawach mieszkaniowo-spornych, podatkowych,
cywilnych i karnych i rad praktycznych we wszel
kich kwestjach żywotnych udziela oraz przyjmuje
wypracowanie wszelkich wniosków, listów, kontrak
tów najmu i dzierżawy, statutów dia towarzystw itd.

Biuro ,,WAP" ul. Gdańska 162, ll. ptr.
Telefon 1429. (obok Hotelu ,,pod Ortem"). (488

’

Wlsiir
duży, w śródmieściu, w najłepszem położe
niu, nadający się do każdej branży, zaraz

z urządzeniem do Oddania. Oferty upra
sza się pod ,,2UUb/25 l do Biura Ogłoszeń

ulica Dworcowa nr. 72 . 914


